
ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN MOLDOVA 
Biblioteca Ştiinţifică 

 
 
 
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  

NNAADDEEJJDDAA  ŞŞIIŞŞCCAANN  
 

Biobibliografie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chişinău, 2009 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NADEJDA ŞIŞCAN 
Doctor habilitat în economie, profesor universitar 

 

Lucrător Emerit al Şcolii Superioare din RSSM (1985); Cetăţean de Onoare al oraşului Atlanta (Statul Georgia, 
USA, 1990). În 1984 numele ei este înscris în Cartea Onorifică de Aur a RSSM cu decernarea insignei Gloria 

Muncii; Cavaler al ordinului Gloria Muncii (1995). 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2



ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN MOLDOVA 
Biblioteca Ştiinţifică 

 
 
 
 

  
  
  
  
  
  
  

NNAADDEEJJDDAA  ŞŞIIŞŞCCAANN  
 

Biobibliografie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chişinău, 2009 
 

 3



ACADEMY OF ECONOMIC STUDIES FROM MOLDOVA 
The Scientific Library  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
  
  

NNAADDEEJJDDAA  ŞŞIIŞŞCCAANN  
 

Biobibliographical Index  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chişinău, 2009 
 

 

 4



CZU 
 
Autori: Alla Iarovaia, Natalia Cheradi, Silvia Habaşescu 
Redactori: Natalia Cheradi, Victoria Postolachi 
Tehnoredactarea computerizată: Vitalie Spânachi 
Responsabil de ediţie: dr. Silvia Ghinculov 
 
 
 
 
 
Descrierea CIP a Camerei Naţionale a Cărţii 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

©Biblioteca Ştiinţifică a Academiei de Studii Economice din Moldova, 2008 
Adresa: Chişinău, str. Bănulescu Bodoni, 59 Tel.: 24-26-63, 40-27-22, 40-29-50 
http://www.lib.ase.md

 

 5



SUMAR 
 
 
Nota autorilor............................................................................................................ 
 
Grigore Belostecinic. O călăuză exemplară în labirintul ştiinţelor economice......... 
 
Silvia Ghinculov. Înţelepciunea acumulată în anii de dăscălie................................. 
 
Vera Ghedrovici. Nadejda Şişcan................................................................................   
 
Dumitru Moldovan. Opera ştiinţifică şi metodică a profesorului  
universitar, doctor habilitat Nadejda Şişcan………………………………………. 
 
Eugenia Feuraş. Cuvânt despre coleg....................................................................... 
 
Andrei Cojuhari. O cercetare de importanţă majoră............................................................   
 
Александру Рошка. А впереди – новые планы, новые статьи................................   
 
Aprecieri înalte........................................................................................................... 
 
Curriculum Vitae...................................................................................................... 
 
Lucrări originale şi scrise în colaborare................................................................... 
 
Referinţe privind personalitatea şi activitatea.......................................................... 
 
Index de nume.......................................................................................................... 
 
Index de titluri.......................................................................................................... 
 
 
 
 

 6



SUMMARY 
 
 
Editor’s note........................................................................................................................ 
 
Grigore Belostecinic. An exceptional guide in the labyrinth of economic studies.............. 
 
Silvia Ghinculov. The wisdom accumulated during the teacher’s profession................... 
 
Vera Ghedrovici. Nadejda Şişcan........................................................................................   
 
Dumitru Moldovan. The scientific and methodic work of the university professor,  
PhD in Economics - Nadejda Şişcan................................................................................... 
 
Eugenia Feuraş. About the colleague’................................................................................... 

 
Andrei Cojuhari. A very important research................................................................................. 
 
Alexandru Roşca. New plans, new articles are in the future................................................. 
 
High appreciations............................................................................................................... 
 
Curriculum Vitae.................................................................................................................. 
 
Original papers written in collaboration................................................................................ 
 
References about Nadejda Şişcan‘s activity and personality................................................ 

 
Index of names..................................................................................................................... 
 
Index of titles......................................................................................................................... 

 

 7



NOTA AUTORILOR 
 
 
 
În dorinţa de a face cunoscută întreaga activitate ştiinţifică şi pedagogică, s-a întocmit 

prezentul indice biobibliografic, consacrat uneia dintre cele mai marcante personalităţi ştiinţifice 
şi pedagogice din Republica Moldova, profesor universitar, doctor habilitat în economie - 
Nadejda Şişcan. 

Partea bibliografică a lucrării este precedată de articole originale semnate de personalităţi 
ştiinţifice marcante din Republica Moldova şi străinătate, consacrate activităţilor ştiinţifice, 
pedagogice, editoriale şi publice ale Nadejdei Şişcan. În continuare sunt reflectate datele 
biografice, studii, stagii ştiinţifice, funcţii academice, experienţă şi subiecte de cercetări 
didactice, participări la conferinţe şi congrese; Lucrări originale şi scrise în colaborare; Referinţe 
privind personalitatea şi activitatea profesorului Nadejda Şişcan.  

Notele bibliografice la toate publicaţiile sunt dispuse cronologic şi executate conform 
normelor bibliografice acceptate. 

Pentru regăsirea rapidă a publicaţiilor necesare lucrarea este înzestrată cu Index de nume şi 
Index de titluri. 

Bibliografia cuprinde informaţii despre publicaţiile apărute în perioada anilor 1966 - 2008 în 
limbile română, rusă, franceză şi engleză. 

Lucrarea este însoţită de fotografii din arhiva personală a savantului.  
La întocmirea indicelui au fost folosite colecţiile Bibliotecii Academiei de Studii Economice 

din Moldova, Bibliotecii Universităţii de Stat din Moldova şi bibliotecii personale a profesorului 
universitar Nadejda Şişcan. De asemenea au fost consultate numeroase izvoare bibliografice 
curente şi retrospective. Toate publicaţiile descrise au fost consultate de visu.  

Sperăm că întregul material informativ cuprins în prezentul indice biobibliografic, elaborat 
de Biblioteca Ştiinţifică a Academiei de Studii Economice din Moldova va constitui un 
instrument eficient pentru procesul de studiu, cercetare şi informare. 

În mod deosebit, dorim să-i mulţumim Doamnei Nadejda Şişcan pentru ajutorul acordat în 
realizarea acestei publicaţii. 

 

 8



 
EDITOR’S NOTE 

 
The present biobibliographical index was elaborated in order to make known the 

scientific and pedagogical activities of one of the most outstanding scientific and pedagogical 
personalities from the Republic of Moldova, university professor, PhD in Economics - Nadejda 
Şişcan.  

The reference part of the work is preceded by the exceptional articles signed by 
outstanding scientific personalities from Moldova and from abroad, devoted to scientific, 
pedagogical, publishing and public activities of Nadejda Şişcan. The index includes the 
biographical data, her studies, scientific internships, academic positions, experience and areas of 
didactic research, participation in the conferences and congresses, and original papers written in 
collaboration; References to the personality and the activity of the professor Nadejda Şişcan. 

The bibliographic notes of all the publications are arranged chronologically and made 
according to accepted bibliographic rules. 

To find the necessary publications rapidly the work is endowed with the index of names 
and Index of titles. 

The Bibliography index includes all the information about publications appeared during 
1966 - 2008 in Romanian, Russian, French and English. 

The paper is accompanied by photos from personal archives of the scientist.  
Drawing up the index a number of collections of the Library of the Academy of Economic 
Studies of Moldova, the Library of State University of Moldova and personal library of the 
university professor Nadejda Şişcan. They have consulted many bibliographic sources and trends 
and retrospect. All the publications described have been consulted de visu. 

We hope that the information contained in this bio-bibliography index, elaborated by the 
Scientific Library of the Academy of Economic Studies of Moldova will be an effective 
instrument for the academic research and information process. 

In particular, we would like to thank Mrs. Nadejda Şişcan for assistance in the 
achievement of this publication. 

 
 

 9



O CĂLĂUZĂ EXEMPLARĂ ÎN LABIRINTUL ŞTIINŢELOR ECONOMICE 
 

 
În cei 45 de ani pe care i-aţi consacrat activităţii de profesor universitar, aţi reuşit cu mult 

succes să câştigaţi simpatia şi recunoştinţa miilor de discipoli, care astăzi vă onorează pentru 
cunoştinţele ce le au obţinut datorită talentului Dumneavoastră, de a pregăti specialişti buni, care 
să facă faţă oricăror încercări ale concurenţei. În această zi de sărbătoare deosebită, discipolii 
Dumneavoastră Vi se închină cu pietate, urându-vă cât mai multă sănătate, noi realizări şi 
împliniri, respect şi recunoştinţă din partea celor care vă sunt alături. 

Vă dorim, stimată doamnă, să fiţi mereu o colegă de nepreţuit pentru profesorii ASEM şi 
o călăuză exemplară în labirintul ştiinţelor economice pentru studenţii Dumneavoastră. 

 
Grigore BELOSTECINIC, dr. hab., prof. univ., membru corespondent AŞM, 
Rector al ASEM 
 

 
ÎNŢELEPCIUNEA ACUMULATĂ ÎN ANII DE DĂSCĂLIE 

 
 

Se vehiculează tot timpul ideea că trebuie să preţuim fiecare clipă din viaţa noastră. Cu 
regret, niciodată nu ni se spune cum să o facem. De aceea învăţăm din propriile greşeli. 
Consider, în primul rând, că întotdeauna e necesar să apreciem oamenii pe care îi avem alături de 
noi la justa lor valoare, să-i respectăm şi să-i iubim. Unul dintre aceştia sunteţi dumneavoastră, 
mult stimată Doamnă profesor, Nadejda Şiscan!  

Cât e de dificil să fii profesor şi, totodată, om! De câte ori aţi dat şi câte o lecţie de viaţă, 
de rând cu lecţiile propriu-zise! E o artă să poţi transmite cunoştinţele pe care le-ai acumulat ani 
de-a rândul şi s-o faci întotdeauna cu zâmbetul pe buze. La lecţiile dumneavoastră studenţii vin 
cu sufletul deschis, ştiind că vor învăţa lucruri extrem de interesante şi utile. De unde vine 
această capacitate de a ne transmite cunoştinţele pe neobservate? Cred eu, că priceperea 
dumneavoastră de a îmbina calităţile profesionale cu cele umane îşi are izvorul în înţelepciunea 
acumulată în anii de dăscălie.  
 
Silvia GHINCULOV, dr. în economie 
Directorul Bibliotecii Ştiinţifice ASEM 

 10



NADEJDA ŞIŞCAN 
 

Economistă, profesor universitar, doctor habilitat în economie s-a născut la 27 noiembrie 
1935, s. Suuk-Sai, reg. Taldî-Kurgan, Kazahstan. 

A studiat la Institutul economico-financiar din Sankt-Petersburg, Facultatea de 
pedagogie, specialitatea economie şi Finanţe (1953-1957), după absolvirea căruia se stabileşte în 
Moldova. A făcut doctoratul la Universitatea Tehnică din Chişinău, catedra de Economie Politică 
(1967-1969); a susţinut teza de doctor în economie (Социально-экономические проблемы 
повышения эффективности труда) la Institutul Economiei Naţionale G. V. Plehanov din 
Moscova (1969). Studii de post-doctorat la Institutul de Economie al Academiei de Ştiinţe a 
URSS, din Moscova (1976-1978), susţinând teza de doctor habilitat (1979) cu tema: Социально-
экономические проблемы труда в условиях развитого социализма.  

Activitatea pedagogică şi-o începe ca profesor la sovhozul-colegiu din Mărculeşti, 
Floreşti (1957-1960), unde a ţinut cursuri de economie politică, evidenţă contabilă şi finanţe. 
Apoi este lector (1960-1964), lector superior (1964-1969) şi docent (1970-1977) la Catedra 
Economie Politică a Universităţii Tehnice din Moldova; profesor universitar şi şefa Catedrei 
Economie Politică la Universitatea de Stat din Moldova (1977-1991); profesor universitar şi şefa 
Catedrei Economia Politică şi Istoria Doctrinelor Economice la Academia de Studii Economice 
din Moldova (1991-1992).  

N. Şişcan a ştiut să îmbine cu succes activitatea pedagogică cu cea ştiinţifică. Este unul 
din cei mai cunoscuţi specialişti în problemele social-economice ale femeilor, publicând pe 
această temă patru monografii şi multe articole ştiinţifice, participând la peste 25 de congrese şi 
simpozioane de la Moscova şi Washington, Delhi şi Pekin, Hanoi şi New York, Atlanta şi 
Bombay, Sankt-Petersburg şi, desigur, la Chişinău. 

Diapazonul intereselor sale ştiinţifice este mult mai larg, cuprinzând problematica 
economiei politice şi a istoriei doctrinelor economice, a economiei mondiale şi a relaţiilor 
internaţionale. A efectuat cercetări în domeniile planificării sociale şi al dezvoltării umane, al 
proprietăţii intelectuale şi a populaţiei, al modelului social-economic de dezvoltare a R. 
Moldova, promovând cu succes în spaţiul ştiinţific rezultatele cercetărilor ştiinţifice naţionale 
prin participare activă la reuniunile profesionale internaţionale.  

Este autor a peste 100 de lucrări ştiinţifice şi metodice, privind economia muncii, 
concepţia dezvoltării omenirii, modelele social-economice de tranziţie la economia de piaţă. 
Conducător ştiinţific a şaptesprezece doctoranzi, dintre care cincisprezece teze deja susţinute. 
Sub aspect didactic a pregătit şi a editat multiple programe ale concursurilor ţinute la catedră, 
lucrări şi indicaţii metodice dintre care: Indicaţii metodice de predare a economiei politice şi 
istoriei doctrinelor economice cu reflectarea documentelor oficiale; Metodica elaborării tezelor 
de curs şi a lucrărilor de control; Mersul reformelor economice şi analiza socială; Instituţiile şi 
schimbările instituţionale în economia de tranziţie a Republicii Moldova; Economia politică şi 
istoria doctrinelor economice; Economia mondială şi relaţiile economice internaţionale; 
Economia politică contemporană. A activat şi ca colaborator ştiinţific netitular al AŞM, secţia 
Resurse umane (1964-1975); colaborator ştiinţific netitular al Academiei de Ştiinţe a Rusiei, 
Institutul de Economie din Moscova, Secţia Perfecţionarea Caracterului şi Eficienţei Muncii, 
fiind expert al programului Femeia şi Familia (1990); expert al programului PNUD ONU în 
Moldova Gender in Development (1995-1996); al programului UNICEF ONU Femeia şi Copilul 
în Republica Moldova (1996); al programului Strategia Dezvoltării Republicii Moldova, susţinut 
de Banca Mondială (1997).  

A fost conducătorul rapoartelor ştiinţifice elaborate la comanda Ministerului Economiei 
şi Reformelor; membru al Comisiei Guvernului Republicii Moldova pentru Problemele Femeii 
(1998).  

Nu mai puţin importantă este activitatea în cadrul ASEM. Pe lângă funcţia de bază pe 
care o deţine, este şi membru al Senatului ASEM, al Consiliului şi Comisiei Metodice ale 
Facultăţii Relaţii Economice Internaţionale.  

 11



Grade şi titluri ştiinţifice şi didactice: doctor în economie (1969), docent (1971), doctor 
habilitat (1979), profesor universitar (1980). S-a învrednicit de: medalii Pentru Vitejie în Muncă 
(1970, 1976, 1980); titlurile Lucrător Emerit al Şcolii Superioare din RSSM (1985); Cetăţean de 
Onoare al oraşului Atlanta (Statul Georgia, USA, 1990). În 1984 numele ei este înscris în Cartea 
Onorifică de Aur a RSSM cu decernarea insignei Gloria Muncii; Cavaler al ordinului Gloria 
Muncii (1995). 
 
Vera GHEDROVICI 
 
 
 
 
 

OPERA ŞTIINŢIFICĂ ŞI METODICĂ A 
PROFESORULUI UNIVERSITAR, DOCTOR HABILITAT 

NADEJDA ŞIŞCAN 
 

Prezenta lucrare bibliografică constituie o călăuza în vasta operă ştiinţifică şi metodică, 
realizată de Doamna Nadejda Mihai Şişcan, profesor universitar doctor habilitat în economie, 
Cetăţean de onoare al oraşului Atlanta (statul Georgia, SUA), Cavaler a unor distincţii 
guvernamentale, autor a peste o sută de lucrări ştiinţifice şi metodice, conducător ştiinţific a 
şaptesprezece doctoranzi, dintre care cincisprezece cu tezele deja susţinute, mamă a doi copii, 
soţie a unui poet bine cunoscut.  

Nadejda Şişcan s-a născut la 27 noiembrie 1935 într-o localitate din Kazahstan, numită 
Suuk-Sai. Absolventă a prestigiosului Institut Economico-Financiar din Sankt-Petersburg (în 
1957), Nadejda Şişcan a activat toată viaţa în Moldova, mai întâi la sovhoz-colegiul din 
Mărculeşti (Floreşti), apoi din anul 1960 la Universitatea de Stat din Chişinău, unde a parcurs 
calea de la lector până la profesor universitar şi şef de catedră. În anul 1984 numele ei este 
înscris în cartea onorifică de aur a RSS Moldoveneşti. În 1985, i se conferă titlul onorific de 
„Lucrător Emerit al Şcolii Superioare din RSS Moldovenească”. Pe parcursul anilor a predat 
disciplinele „Economia politică”, „Doctrinele economice”, „Economia mondială”. 

Doamna Nadejda Şişcan a ştiut să îmbine activitatea pedagogică cu cea ştiinţifică, 
devenind unul din cei mai cunoscuţi specialişti în problemele social-economice ale muncii 
femeilor, publicând la această temă patru monografii şi peste o sută de articole ştiinţifice, înalt 
apreciate în mediul profesional. O dovadă a acestui fapt este şi participarea ei la congresele şi 
simpozioanele ştiinţifice de la Moscova şi Washington, Delhi şi Pekin, Hanoi şi New-York, 
Atlanta şi Bombey, Sankt-Petersburg şi Chişinău. 

Deşi, s-a impus întâi de toate ca specialist în domeniul muncii femeilor, diapazonul 
intereselor sale ştiinţifice este mult mai larg, cuprinzând problematica economiei politice şi a 
istoriei doctrinelor economice, a economiei mondiale şi a relaţiilor internaţionale. A efectuat 
cercetări în domeniile planificării sociale şi a dezvoltării umane, a proprietăţii intelectuale şi a 
populaţiei, a modelului social-economic de dezvoltare a Republicii Moldova, fapt în care uşor se 
va convinge cititorul nostru. 

Nadejda Şişcan şi aportul ei la dezvoltarea ştiinţei economice despre gendere. În 
ultimele decenii profesorul universitar Nadejda Şişcan s-a impus ca cel mai cunoscut 
specialist din Republica Moldova în aspectele economice ale activităţii sexului frumos, Este 
cetăţean de onoare al oraşului Atlanta din SUA. Doctor (1969) şi doctor habilitat în ştiinţe 
economice (1979). 

Desfăşurând o vastă activitate de cercetare şi didactică, profesorul Nadejda Şişcan a 
publicat peste 120 de lucrări ştiinţifice şi didactice, inclusiv 4 monografii. Principala sa lucrare, 
care a şi lansat-o pe orbita ştiinţei unionale, este intitulată Problemele social-economice ale 
muncii femeilor (1980, 144 p.) şi a fost editată la una din editurile centrale din Moscova. În 

 12



aceasta, precum şi în alte lucrări cu caracter ştiinţific şi-au găsit reflectare asemenea probleme 
care au rămas mereu în sfera intereselor ştiinţifice ale doamnei Şişcan, cum ar fi: problemele 
metodologice şi teoretice ale muncii şi ale managementului resurselor umane, în specia! ale 
muncii femeilor; dezvoltarea durabilă a omenirii; proprietatea intelectuală; modelele social-
economice de dezvoltare a întreprinderilor şi a unităţilor administrativ-teritoriale. 

Cea mai importantă lucrare metodică a profesorului Nadejda Şişcan, considerată drept 
manual pentru masteranzi, este Economia politică contemporană (2001), editată atât în limba 
română, cît şi în rusă. În această lucrare autorul analizează deosebirile dintre două discipline 
mai mult complementare decât deosebite, care sunt „Economia politică” şi „Economics”. 
Optează pentru „Economia politică”, economie care, spre deosebire de „Economics”, studiază 
nu numai relaţiile între producător şi consumator, ci şi interesele tuturor păturilor sociale şi ale 
instituţiilor, care participă într-un fel sau altul la activitatea economică. 

  
Dumitru MOLDOVAN, dr. hab., prof. univ., membru corespondent AŞM, 
Decanul facultăţii Relaţii Economice Internaţionale  

 
 
 
 

CUVÂNT DESPRE COLEG 
 

Doctorul habilitat Doamna Nadejda Şişcan pe parcursul întregii activităţi a combinat foarte 
reuşit activitatea pedagogică cu cea ştiinţifică. Sub aspect didactic a pregătit şi a editat multiple 
programe ale cursurilor ţinute la catedră, lucrări şi indicaţii metodice. Recent a apărut cursul 
fundamental „Economia politică contemporană” pregătit pentru studenţii ciclului de 
magistratură, organizat în cadrul ASEM. 

Nadejda Şişcan a fost conducătorul al rapoartelor ştiinţifice elaborate la comanda 
Ministerului Economiei şi Reformelor – „Analiza mersului reformelor economice şi sociale, şi 
elaborarea propunerilor pentru perfecţionarea lor” şi  „Instituţiile şi schimbările instituţionale în 
economia de tranziţie a Republicii Moldova”, documente înalt apreciate de către minister.  

Profesorul Nadejda Şişcan a activat ca colaborator ştiinţific netitular al Academiei de Ştiinţe 
a Republicii Moldova în calitate de expert al Programului „Femeia şi familia”, expert al 
Programului „Strategia dezvoltării Republicii Moldova”, susţinut de Banca Mondială. 

Doamna Nadejda Şişcan promovează cu succes în spaţiul ştiinţific mondial rezultatele 
cercetărilor ştiinţifice naţionale prin participare activă la reuniunile profesionale internaţionale. 
Nu mai puţin importantă este activitatea în cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova. 
Nadejda Şişcan este membrul al Senatului ASEM, al Consiliului şi Comisiei Metodice a 
Facultăţii Relaţii Economice Internaţionale. Activitatea prestigioasă a Doamnei Nadejda Şişcan 
contribuie mult la afirmarea şcolii economice superioare în spaţiul basarabean. 

 
Eugenia FEURAŞ 
Dr. hab., conferinţiar, şef catedră Teorie Economică şi Doctrine Economice 

 

 13



 
O CERCETARE DE IMPORTANŢĂ MAJORĂ 

 
 
Recent a văzut lumina tiparului monografia 

profesorului universitar, doctor habilitat Nadejda Şişcan 
cu titlul „Megatendinţele social-economice 
contemporane”, 260 pag. 

Monografia Dnei N. Şişcan este consacrată unei teme 
destul de actuale, care are o importanţă atât de nivel 
naţional, cât şi de nivel global. 

Unul din principalele obiective ale Republicii 
Moldova, în etapa actuală, este determinarea oficială a 
cursului strategic de integrare în Uniunea Europeană. Însă, 
pentru aplicarea în viaţă a acestei strategii, este necesară 
reformarea tuturor laturilor vieţii sociale, inclusiv a 
aspectului social-economic, luând în consideraţie toate 
realizările gândirii economice contemporane. 

Menţionăm faptul că, în Republica Moldova, la 
începutul procesului de reformare, a predominat doctrina 
economică liberală şi, numai în ultimii doi-trei ani, s-a 
acordat atenţie doctrinelor dirijistă, socială, instituţională şi 
informaţională. În viziunea noastră, meritul acestei monografii constă în următoarele: 

În primul rând, autorul determină şi utilizează metoda sistemică, cercetarea multiaspectuală 
şi alte metode contemporane de investigaţie. 

În al doilea rând, direcţiile de gândire economică liberală, dirijistă instituţională, 
informaţională, egalitaristă sunt studiate de autor nu numai ca forme de gândire economică, ci ca 
megatendinţe ce se manifestă în timp şi spaţiu. 

În al treilea rând, autorul studiază fiecare din tendinţele sus-menţionate, pe de o parte, ca 
tendinţe relativ independente, iar pe de altă parte, în interdependenţă dialectică a acestora la nivel 
global şi naţional (accentuând specificul R. Moldova). 

În al patrulea rând, în fiecare compartiment al monografiei, autorul evidenţiază în special 
problemele generale globale şi cele specifice naţionale, analizează contradicţiile şi mecanismele 
de rezolvare a acestora. 

În al cincilea rând, lucrarea este axată pe datele statice internaţionale şi naţionale, unde, 
concomitent cu indicii tradiţionali, sunt larg utilizaţi indicii noi, cum ar fi: indexul de dezvoltare 
umană, indicii de dezvoltare socială ş.a. 

Autorul începe cercetarea cu liberalismul şi dirijismul, ca fiind cele mai pronunţate forme de 
gândire economică, iar în continuare, logic şi istoric, trece la analiza altor forme de gândire 
economică şi la relevarea megatendinţelor. 

În capitolul I – „Liberalismul şi dirijism – megatendinţele istorice globale”, autorul 
analizează principalele concepte de reglare şi autoreglare a economiei, în diferite etape de 
dezvoltare a societăţii, argumentează faptul că, la nici o etapă de dezvoltare istorică a societăţii, 
n-a existat tendinţa liberalismului sau dirijismului în „formă pură”. Ambele tendinţe s-au aflat 
într-o permanentă interdependenţă, creând condiţii de dezvoltare reciprocă. Această 
interdependenţă este similară, multivariantă şi se manifestă neuniform în timp şi spaţiu, găsindu-
şi exprimare în „fluxul” şi „reflexul reglării la stat”. 

Interdependenţa neomogenă a contribuit la schimbul paradigmelor ştiinţifice, a doctrinelor 
în care este reflectată lupta între adepţii liberalismului (reglarea liberală a pieţei) şi adepţii 
dirijismului (reglarea de stat a economiei). Totodată, în practică, se manifestă foarte clar 
acţiunile de interdependenţă a acestor două megatendinţe: a liberalismului şi dirijismului în 
fiecare etapă de dezvoltare a societăţii. De aici, rezultă logic necesitatea de a lua în consideraţie 

 14



în perioada de tranziţie a R. Moldova nu numai a doctrinei liberalismului economic, ci şi a 
doctrinei dirijiste. 

În capitolul II – „Formarea noii societăţi informaţionale”, autorul argumentează 
necesitatea tranziţiei la această societate nouă atât din punct de vedere al creşterii cerinţelor de 
resurse noi, cât şi din punct de vedere a necesităţii implementării unui nou mecanism de reglare a 
economiei, generat de scăderea în ultimii ani a rolului pieţei şi statului. 

În baza analizei lucrărilor savanţilor contemporani în domeniului societăţii postindustriale, 
posteconomice şi informaţionale, autorul ajunge la concluzia că informaţia, cunoştinţele, în 
permanenţă, joacă un rol important în dezvoltarea social-economică a societăţii, însă, în etapa 
actuală, ele devin surse determinante. 

Aportul autorului constă şi în sistematizarea, formularea şi completarea caracteristicilor 
principale ale fiecărei societăţi şi evidenţierea particularităţilor specifice ale acestora. În baza 
acestor caracteristici, în monografie, sub aspect nou, sunt analizate trăsăturile social-economice 
ale societăţii informaţionale contemporane, în care informaţia şi cunoştinţele devin determinante. 
Ele devin forma principală a bogăţiei, resurselor de bază, factorul principal de producţie, forma 
principală de proprietate (intelectuală, personală), formă a mecanismului nou de reţea (Internet). 
Subliniind formele informaţionale de influenţă economică, autorul, totodată, sistematizează şi 
evidenţiază contradicţiile şi problemele noii societăţi, mecanismele posibile de rezolvare a 
problemelor în cauză, printre care se menţine rolul mecanismelor de piaţă şi al celor dirijiste. 

În capitolul III – „Intensificarea interacţiunii factorilor sociali şi politico-economici în 
dezvoltarea omului", autorul analizează diferite teorii şi doctrine referitor la esenţa şi rolul 
factorilor sociali în dezvoltarea societăţii. Aceşti factori sunt priviţi ca o formă socială de 
gândire, iar necesitatea de socializare este privită ca o legitate, megatendinţă condiţionată care 
necesită indicatori noi. Un astfel de indicator e considerat Indexul de dezvoltare umană, care 
include următoarele componente de bază: durata de viaţă, nivelul de instruire, veniturile la nivel 
planetar şi naţional. 

Analizând starea acestor indicatori în R. Moldova, autorul conchide că integrarea republicii 
în Uniunea Europeană presupune, mai întâi de toate, rezolvarea problemei veniturilor. Republica 
Moldova, după nivelul veniturilor populaţiei, actualmente, ocupă ultimul loc în Europa. De 
aceea, elaborarea strategiei de lichidare a sărăciei şi confirmarea ei de către Guvernul ţării este 
binevenită şi actuală. Insă această strategie, în viziunea autorului, este slab argumentată 
economic. 

Unul din indicatorii principali ai Indexului de dezvoltare umană este Indexul de egalitate a 
genurilor, care este detaliat analizat în cap. IV – „Megatendinţă realizării egalităţii genurilor”. În 
baza analizei diferitelor concepte şi stării Indexului de egalitate a genurilor, autorul dezvăluie 
dialectica problemelor legate de egalitatea genurilor, cercetează problemele actuale de durată 
redusă a vieţii bărbaţilor (cu 7-10 ani), în comparaţie cu durata de viaţă a femeilor, analizează 
nivelul redus al veniturilor femeilor (de 2 ori mai mic decât al bărbaţilor), detaliat cercetează 
factorii care au impact asupra duratei de viaţă a bărbaţilor şi asupra veniturilor relativ joase ale 
femeilor şi determină căile de rezolvare a acestor probleme în baza abordării sistemice complexe 
atât sub aspect teoretic, cât şi sub aspect practic. În practică, trebuie să fie promovată politica de 
perfecţionare a bazei statistice şi informaţionale, să fie elaborat un buget genetic sensibil şi 
exercitată o politică social-economică corespunzătoare. 

Monografia Nadejdei Şişcan se încheie cu cap. V – „Procesul de globalizare –megatendinţă 
istorică şi globală”. Referitor la problemele globalizării, în ultimii ani, au apărut mai multe 
lucrări şi cercetări. Însă abordarea esenţei globalizării drept categorie politico-economică şi 
megatendinţă istorică rămâne, actualmente, o problemă discutabilă şi puţin cercetată. Autorul, în 
baza noilor metode de cercetare, exercită analiza tendinţelor de internaţionalizare a vieţii social-
economice şi politice, evidenţiază etapele de apropiere, unire şi contopire şi, în baza celor 
cercetate, conclude că internaţionalizarea şi globalizarea sunt identice după codul lor genetic, 
însă se deosebesc după conţinut. În viziunea autorului, globalizarea constituie treapta superioară 
a internaţionalizării şi, totodată, în calitatea sa nouă, este negarea internaţionalizării. 

 15



Fiecare etapă a internaţionalizării este condiţionată de necesitatea rezolvării problemelor noi 
şi, totodată, graţie procesului tehnico-ştiinţific, ea creează posibilităţi reale de realizare a 
acestora. În procesul globalizării, organic, se încrucişează toate megatendinţele în unitatea şi 
controversele lor. De aceea procesul de globalizare este însoţit atât de consecinţe pozitive, cât şi 
negative, ce îşi găsesc manifestare atât în susţinerea politică a globaliştilor, cât şi în mişcarea 
antiglobalistă. 

Analizând problemele globale actuale la nivel internaţional şi naţional, autorul determină 
unele probleme de ordin ştiinţific şi căile de soluţionare a acestora: crearea intelectului social; 
modificarea structurii cerinţelor; crearea noilor cerinţe intelectuale; interacţiunea şi corelarea 
diferitelor ştiinţe şi politici ş.a. 

Apreciind înalt aportul N. Şişcan în domeniul cercetării megatendinţelor social-economice, 
în formularea şi realizarea unor probleme social-economice, totodată, vreau să atrag atenţie 
autorului asupra necesităţii introducerii în monografie a unor completări: 

a) de introdus în monografie un subcompartiment special consacrat abordărilor 
metodologice în cercetarea megatendinţelor, în care să se sistematizeze toate 
abordările aplicate în lucrare, începând cu „Introducere" şi terminând cu fiecare 
capitol şi paragraf; 

b) de concretizat mai amplu megatendinţa instituţională, deoarece ea este 
amplificată în cercetările altor megatendinţe. E oportun ca această megatendinţă 
să fie analizată aparte şi să fie reflectat specificul de manifestare al acesteia în 
R. Moldova. 

Privită în ansamblu, monografia Nadejdei Şişcan reprezintă o cercetare originală, exercitată 
la un nivel înalt teoretico-ştiinţific şi metodologic. Lucrarea conţine o nouă abordare şi rezolvare 
a problemelor ştiinţifice, care au o importanţă teoretică şi practică deosebită. Monografia poate 
servi drept suport esenţial pentru colaboratorii din instituţiile ştiinţifice, pentru funcţionarii 
aparatului de stat, pentru profesorii şi studenţii din instituţiile universitare. 

 
Andrei COJUHARI  
Prof. univ dr. hab.  
 
 

 
 

 
А ВПЕРЕДИ – НОВЫЕ ПЛАНЫ, НОВЫЕ СТАТЬИ 

 
Надежда Михайловна Шишкан принадлежит к числу тех редких людей, которые в 

любой среде становятся неформальными лидерами. Известий ученый, университетский 
профессор, доктор хабилитат по политэкономии Н. М. Шишкан окончила Санкт-
Петербургский финансово-экономический университет, преподавала в Кишиневском 
государственном университете, на общественных началах занималась научными 
исследованиями в Академии наук Молдовы. Блестяще защитив кандидатскую, а затем 
докторскую диссертации в Москве, работала заведующей кафедрой политэкономии в 
университете, одной из самых крупных в стране, и возглавляла ее в течение ряда лет. Под ее 
руководством кафедра стала заметным научным центром в Молдове, о чем свидетельствуют 
десятки выпущенных работ и ряд защищенных диссертаций. 

Имя Надежды Шишкан занесено в Золотую книгу почета республики, ее труд отмечен 
медалями, орденом „Gloria Muncii”, званием Заслуженного работника высшей школы. Имя 
ученого известно не только в Молдове, но и далеко за ее пределами. Она - почетный 
гражданин штата Джорджия и города Атланта (США), часто выступала с докладами в Кишиневе, 

 16



Бухаресте, Вашингтоне, Нью-Йорке, Пекине, Дели, Бомбее, Ханое, Софии, Москве, Санкт-
Петербурге, Минске, Киеве и других городах мира. 

Ныне Надежда Шишкан - профессор Академии экономических знаний, член 
президентского совета по проблемам женщин и семьи, член Ассоциаций женщин и 
социологов, активный участник исследований по проблемам политэкономии, человеческого и 
гендерного развития. Недавно ею завершен серьезный труд по актуальным проблемам 
современной политэкономии, под ее руководством подготовлены доклады для правительства о 
ходе реформ в Молдове.  

Н. Шишкан щедро делится со своими коллегами знаниями, задумками, темами будущих 
исследований. А впереди - новые планы, новые статьи, докторанты и ее любимое дело - работа 
со студентами. 
Поздравляя Надежду Шишкан с юбилеем, желаем ей дальнейших больших успехов на благо 

нашей республики. 
 
Александру РОШКА  
академик АН РМ 
 

 
APRECIERI ÎNALTE 

 
«…Надежда Михайловна Шишкан является крупным ученым в области 

политической экономии, внесла весомый вклад в развитие экономической теории. Она  
опубликовала 90 научных работ, в том числе 3 монографии, активно участвует в 
международных, всесоюзных и республиканских конференциях. 

Особенно широко известна научной общественности Н. М. Шишкан как 
специалист, ведущий исследования проблем женского труда и гендерных отношений.  

Теоретические разработки Н. М. Шишкан в этой области составляют целое научное 
направление в политической экономии, которое успешно развивается ею и ее учениками в 
настоящее время. 

Надежда Михайловна ведет большую работу по подготовке научных кадров высшей 
квалификации, организации и координации научных исследований в области актуальных 
проблем политической экономии». 
 
И. И. СТОЛЯРОВ 
зав. кафедрой политической экономии естественных факультетов МГУ  
им. М. В. Ломоносова, доктор экономических наук, профессор (29 декабря 1988 г.)  

 
«…Н. М. Шишкан является специалистом  в области проблем труда и социального 

планирования. 
Теоретические исследования велись в органическом сочетании с практикой. 

Впервые в отечественной и зарубежной литературе проведено политико-экономическое 
комплексное исследование труда и его проблем в аспекте половозрастной характеристики 
трудового потенциала общества. Исследование проведено на стыке различных наук: 
общественных, естественных и технических. Доказано, что на данном уровне развития 
производительных сил, наряду с историческими условиями жизнедеятельности полов, 
естественные их особенности продолжают быть носителями социально-экономических 
отношений, обусловливают отношения неравенства в производстве и потреблении, 
порождают острые проблемы и противоречия по участию женщин, мужчин, молодежи в 
общественном производстве, независимо от общественной формы производства». 
 
Б. Е. МЕЛЬНИК 
ректор КГУ, академик АН МССР, профессор (29 ноября 1988 г.) 

 17



 
„Многоуважаемая Надежда Михайловна! В торжественный День Вашего славного 

юбилея нам радостно и приятно от имени Ассоциации женщин Молдовы обратиться к 
Вам с искренними поздравлениями и наилучшими пожеланиями здоровья, счастья, 
дальнейших творческих успехов в педагогической, научной и общественной 
деятельности.  

Хочется также высказать Вам особую благодарность за тот огромный труд, 
который Вы вкладываете в изучение гендерных отношений, проблем женщин Молдовы, 
их вклада в экономическое, социальное и культурное развитие Молдовы, трудностей с 
которыми сталкиваются они при переходе к рыночным отношениям и демократии. 

Мы гордимся Вами, дорогая Надежда Михайловна, ученым с мировым именем, 
замечательным педагогом, воспитавшим большую плеяду высококвалифицированных 
экономистов для республики.  
 Уважаемая Надежда Михайловна, позвольте еще раз выразить Вам нашу любовь и 
признательность. Здоровья и счастья Вам”. 
 
ASOCIAŢIA FEMEILOR DIN MOLDOVA 

 18



 
CURRICULUM VITAE 

   
Studii  

 
1953-1957  Institutul Economico-Financiar, Sankt-Petersburg, Facultatea de Pedagogie, 

specialitatea Economie şi Finanţe  
 
1967-1969  Doctorantura la Universitatea Tehnică din Moldova, Catedra de Economie 

Politică. Susţinerea tezei de doctor în economie   „Социально-экономические 
проблемы повышения эффективности труда” la Institutul Economiei Naţionale 
„G. V. Plehanov”, Moscova 

 
1969 Conferirea gradului ştiinţific „Doctor în economie” 
 
1971 Conferirea titlului didactic „Docent”  
 
1976-1978  Doctorantura la Institutul de Economie al Academiei de Ştiinţe a URSS, Moscova 
 
1979 Finisarea şi susţinerea tezei de doctor habilitat „Социально-экономические 

проблемы труда в условиях развитого социализма” la Institutul de Economie al 
Academiei de Ştiinţe a URSS, Moscova şi conferirea gradului ştiinţific „Doctor habilitat 
în economie” 

 
1980 Conferirea titlului didactic „Profesor universitar” 
 
 

Stagii ştiinţifice 
 
1980 Elaborarea programului şi cursului de lecţii la disciplina „Economia politică şi istoria 

doctrinelor economice”, Institutul de Perfecţionare al Universităţii de Stat, Moscova 
 
1987 Elaborarea programului şi cursului de lecţii la disciplina „Economia politică şi istoria 

doctrinelor economice în condiţiile tranziţiei la economia de piaţă”, Institutul de 
Perfecţionare al Universităţii de Stat, Moscova  

 
1988 „Tranziţia la economia de piaţă şi elaborarea noii concepţii a relaţiilor externe”, 

seminarul internaţional al şefilor catedrelor de ştiinţe sociale, Universitatea de Stat, 
Moscova 

 
1990 „Gender in development: Education and economy”, seminar internaţional, Washington 
 
1992 „Studierea istoriei doctrinei economice române”, Catedra de Economie politică, 

Academia de Studii Economice, Bucureşti 
 
1995 „Noua paradigmă a dezvoltării umane”, stagiu (Bursa DAAT) la Institutul de 

Economie al Universităţii Tehnice, Braunschweg, Germania  
 

Funcţii academice 
 

1964 - 1975  Colaborator ştiinţific netitular al Academiei de Ştiinţe a Republicii Moldova, 
Secţia Resurse umane, Chişinău 

 19



1976 - 1990  Colaborator ştiinţific netitular al Academiei de Ştiinţe a Rusiei, Institutul de 
Economie, secţia Perfecţionarea caracterului şi eficienţei muncii, Moscova 

 
1990  Expertul programului „Femeia şi familia”, Moscova 
 
1994  Expertul programului ONU în Moldova„Gender in development”. Autoarea raportului 

„Women in Moldova” pentru al IV-lea Congres Mondial al femeilor în Beijing (China) 
 
1995 - 1996 Expertul programului PNUD ONU în Moldova „Gender in development”, 

Chişinău. Autoarea raportului „Human development in Moldova”  
 
1996  Expertul programului UNICEF ONU „Femeia şi copilul în Republica Moldova”, 

Chişinău 
 
1996 - 1997  Consultant teoretic UNICEF al temei „Dezvoltarea social - economică a 

Republicii Moldova”, Chişinău  
 
1997   Expertul programului „Strategia dezvoltării Republicii Moldova” cu tema “Gender in 

development”, Banca Mondială pentru Reconstrucţii şi Dezvoltare, Chişinău 
 
1998 – până în prezent Membru al Comisiei Guvernului Republicii Moldova pentru 

problemele femeii  
 
1999 Membru al Comisiei pentru problemele femeii şi ale familiei pe lângă Preşedintele 

Republicii Moldova 
 

Experienţa didactică 
 

1957 - 1960 Profesor la sovhoz-colegiu Mărculeşti, Republica Moldova. Cursuri de economie 
politică, evidenţă contabilă şi finanţe 

 
1960 - 1964 Lector la Catedra de Economie Politică, Universitatea de Stat din Moldova 
 
1964 - 1967  Lector superior la Catedra de Economie Politică, Universitatea Tehnică din 

Moldova 
 
1970 - 1977  Docent (conferenţiar) la Catedra de Economie Politică, Universitatea Tehnică 

din Moldova 
 
1977 - 1979   Docent (conferenţiar), şeful Catedrei de Economie Politică, Universitatea de 

Stat din Moldova 
 
1980 - 1991   Profesor universitar, şeful Catedrei de Economie Politică, Universitatea de Stat 

din Moldova 
 
1991 - 1992   Profesor universitar, şeful Catedrei de Economie Politică şi Istoria Doctrinelor 

Economice, Academia de Studii Economice din Moldova 
 
1992 - 2008 Profesor universitar, Catedra de Economie Politică şi Istoria Doctrinelor 

Economice, Academia de Studii Economice din Moldova 
 
1993 – până în prezent Membru Senatului a Academiei de Studii Economice din Moldova 

 20



2007 Membru Consorţiului „Gender în dezvoltare” UNIFEM 
 

Subiecte de cercetări didactice  
 
1. Indicaţii metodice de predare a economiei politice şi istoriei doctrinelor economice cu 

reflectarea documentelor oficiale 
 
2. Elaborarea programelor cursurilor „Economie politică şi istoria doctrinelor economice” 

şi „Economie mondială şi relaţii economice internaţionale” 
 
3. Metodica elaborării tezelor de curs şi a lucrărilor de control 
 
4. Pregătirea şi predarea cursurilor „Economie politică şi istoria doctrinelor economice” şi 

„Economie mondială şi relaţii economice internaţionale” 
 
5. Mersul reformelor economice şi analiza socială 
 
6. Instituţiile şi schimbările instituţionale în economia de tranziţie a Republicii Moldova 
 
7. Economia politică modernă  
 
8. Probleme sociale ale societăţii informaţionale  

 
9. Noua economie 
 

 
Participări la conferinţe şi congrese  

 
1967  Conferinţa unională „Activitatea femeilor în economia naţională”, Moscova (Rusia) 
 
1970 Conferinţa internaţională a ONU „Contribuţia femeii la dezvoltarea economică a 

ţării”, Moscova (Rusia) 
 
1972 Conferinţa unională „Problemele social-economice ale forţei de muncă”, Sankt-

Petersburg (Rusia) 
1974 Seminarul internaţional „Rolul femeii în activitatea social-economică”, Moscova 

(Rusia) 
 
1977 Consfătuirea internaţională a femeilor, Moscova (Rusia) 
 
1978 Conferinţa unională „Îmbunătăţirea naturii şi esenţei muncii”, Moscova (Rusia) 
 
1981 Seminarul internaţional al şefilor catedrelor de ştiinţe sociale, Moscova (Rusia) 
 
1982 Conferinţa republicană „Problemele ridicării eficienţei producţiei şi perfecţionarea 

mecanismului economic”, Chişinău (Moldova) 
 
1983 Seminarul internaţional al şefilor catedrelor de ştiinţe sociale, Sofia (Bulgaria) 
  Conferinţa ştiinţifico-practică unională „Îmbunătăţirea ulterioară a condiţiilor de 

muncă”, Ivanovo (Rusia) 
 

 21



1984 Conferinţa ştiinţifico-teoretică unională „Legea şi regularitatea dezvoltării sociale”, 
Sverdlovsk (Rusia) 

 
1986 Consfătuirea unională a şefilor catedrelor de ştiinţe sociale, Moscova (Rusia) 
  Seminarul internaţional „Perfecţionarea predării ştiinţelor sociale”, Sofia (Bulgaria) 
 
1987 Conferinţa internaţională „Femeia şi lumea contemporană”, Delhi, Bombay (India) 
  Conferinţa internaţională „Industria meşteşugărească în condiţiile progresului 

tehnico-ştiinţific”, Hanoi (Vietnam)  
 
1990 Întâlnirea sovieto-americană a femeilor (conferinţe, seminare) Washington, New-York, 

Atlanta (USA) 
 
1991 Seminarul internaţional „Gender in development”, UNESCO 
 
1993 Conferinţa ştiinţifică „Aspectele social-economice ale perioadei de tranziţie la 

economia de piaţă în Republica Moldova”, Chişinău (Moldova) 
 
1994 Conferinţa internaţională „150 ani de la inaugurarea primului curs academic de 

economie politică din România”, Iaşi (România) 
 
1995 Conferinţa internaţională ONU, PNUD „Instabilitatea lumii şi condiţia umană a 

femeii”, Chişinău (Moldova) 
  Seminarul internaţional ONU, PNUD „Dezvoltarea umană în perioada de tranziţie”, 

Sankt-Petersburg (Rusia) 
  al IV-lea Congres Mondial al femeilor ONU, PNUD „The Beijing Express”, Beijing 

(China) 
 
1996 Masa rotundă „Piaţa muncii în condiţiile tranziţiei la economia de piaţă”, Chişinău 

(Moldova) 
 
1998    Masa rotundă „Abordarea integrată a principiilor şanselor egale între femei şi 

bărbaţi”, Consiliul Europei, 28-29 octombrie, Chişinău 
     Conferinţa ştiinţifică „Reformele economice în Republica Moldova şi România: 

realizări, tendinţe, probleme”, Chişinău 
 
1999 Seminarul „Carta Socială Europeană”, Consiliul Europei, 22-24 noiembrie 1999 
 
2000  Simpozion ştiinţific internaţional „Strategii şi modalităţi de intensificare a colaborării 

dintre Moldova şi România în condiţiile extinderii Uniunii Europene spre Est”, 28-29 
septembrie 2000 

 
2001 Conferinţa didactico-ştiinţifică „Aspecte ale didacticii moderne în instruirea cadrelor 

de profil economic”, 21 martie, Chişinău 
 
2002 Conferinţa internaţională ştiinţifico-practică „Probleme teoretice şi practice ale 

economiei proprietăţii intelectuale”, 28-29 noiembrie, Chişinău 
 
2003 Conferinţa internaţională „Politicile macroeconomice şi rolul statului în organizarea 

activităţii economice eficiente”, 4 aprilie, Chişinău 
Simpozion internaţional „Investiţiile şi relansarea economică”, Bucureşti 

 22



Conferinţa internaţională „Rolul ştiinţei şi învăţământului economic în realizarea 
reformelor economice din Republica Moldova”, 25-26 septembrie, Chişinău 
 

2004 Simpozion internaţional „Integrarea europeană şi competitivitatea economică”, 23-24 
septembrie, Chişinău 
Conferinţa internaţională „Глобализация и трансформация рыночной 
экономики”, 19-22 octombrie, Sankt-Petersburg 
 

2005 Conferinţa ştiinţifică internaţională „Politici economice de integrare europeană, 23-24 
septembrie, Chişinău 

 
2008 Conferinţa internaţională „Instruirea şi cercetarea : modalităţi de integrare”, 16 

aprilie, Chişinău 

 23



 
 

Părinţii: Anastasia şi Mihail 
 

 
 

Nadejda Şişcan, 1957, anul absolvirii a Universităţii  
de Finanţe şi Economie din Sanct Peterburg 

 
 
 
 
 

 24



 
 

Nadejda şi Constantin Şişcan în ziua căsătoriei civile, Moscova 31 mai 1962 
 

 

 
 

Nadejda Şişcan cu soţul Constantin, fiul Alexandr şi fiica Zorina, Chişinău 1972 
 
 

 25



 

 
 

Nadejda Şişcan la o întâlnire cu Valentina Tereşcova, prima femeie astronaut,  
Moscova, 1970 

 
 
 

 
 

Nadejda Şişcan la Congresul Mondial din India aprinde flacăra „Prieteniei”, Delhi 1987 
 
 
 

 26



 

 
 

Seminarul URSS-USA „Problemele perfecţionării învăţământului în contextul  
factorului de gender”, 1990, Washington-Atlanta 

 
 

 
 

Nadejda Şişcan la Conferinţa Internaţională a femeilor în Beijing  
alături de Ala Mândâcanu, Ana Melnic şi Ludmila Skalinaia 

 27



 
 

 

 
 
 

Reuniunea şefilor catedrelor de ştiinţe sociale din învăţământul superior, 
octombrie 1986, Moscova (N. Şişcan a şasea din rândul de jos) 

 

 28



 

 
 

Conferinţa Internaţională „Instruirea şi cercetarea: modalităţi de integrare”,  
ASEM 2008 (N. Şişcan, dr. hab., prof. univ., B. Melnic, academician, D. Moldovanu, 
Membru corespondent AŞM, dr. hab., prof. univ., E. Feuraş, dr. hab., prof. univ.) 

 
 

 
 

Nadejda Şişcan la şedinţa Consiliului specializat pentru susţinerea  
tezelor de doctorat alături de Sergiu Chircă, Membru de onoare  

a Academiei Române AŞM, dr. hab., prof. univ. 

 29



 

 
 
 

 
 

Prezidiul Conferinţei Ştiinţifice consacrate activităţii de cercetare a jubiliarei N. Şiscan:  
A. Cojuhari, dr. hab., prof. univ., Gr. Belostecinic, rector ASEM, Membru corespondent 

AŞM, dr. hab., prof. univ., N. Şişcan, dr. hab., prof. univ., D. Moldovanu, Membru 
corespondent AŞM, dr. hab., prof. univ., E. Feuraş, dr. hab., prof. univ. 

   

 30



 
 

Participanţii la Conferinţa Ştiinţifică consacrate activităţii de cercetare a jubiliarei N. 
Şiscan: Gr. Belostecinic, rector ASEM, Membru corespondent AŞM, dr. hab., prof. univ., 
N. Şişcan, dr. hab., prof. univ., T. Mişova, dr., prorector pentru învăţământul cu frecvenţă 

redusă şi formare continuă, M. Mereuţă, şeful Departamentului Editorial-Poligrafic,        
D. Moldovanu, Membru corespondent AŞM, dr. hab., prof. univ. 

 

 
 

Iurie Badâr, dr., conf. univ., Nadejda Şişcan, dr. hab., prof. univ.,  
Boris Chistruga, dr. hab., conf. univ. 

 

 31



 
 
 

 
 

Nadejda Şişcan şi colectivul catedrei „Teorie economică şi doctrine economice” 
 
 

 
 

Colectivul facultăţii de Relaţii Economice Internaţionale, ASEM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 32



 

 
 

Nadejda Şişcan la inaugurarea sălii de lectură „Paul Bran” 
al Bibliotecii Ştiinţifice ASEM, 2005 

 
 

 
 

Ceremonia învingătorilor Concursului „Prof-Top”-2006  
(categoria „Recunoaştere”: S. Chircă, D. Vaculovschi, N. Şişcan, V. Căun, Gr. Belostecinic) 

 

 33



 

 
 

Nadejda Şişcan primeşte Diploma de gradul întâi a Guvernului Republicii Moldova, 
înmânată de prim-ministru Vasile Tarlev, 2007 

 

 
 

Conferinţa Internaţională „Problemele relaţiilor de gender”, Chişinău, 2000  
(dr. Ana Melnic, dr. hab. Şişcan Nadejda, dr. Larisa Lazurescu) 

 34



 

 
 

Nadejda Şişcan cu soţul Constantin  şi nepotul Sergiu 
 
 

 
 

Fiul Alexandr cu soţia Natalia, sora Valentina şi nepoatele Olga şi Valentina 
 
 
 

 35



 

 
 

Fiica Zorina Şişcan cu soţul Alexandr şi fiul Sergiu 
 
 

 
 

Nadejda Şişcan cu membrii familiei: soţul Constantin Şişcan, scriitor, dr. în studiul artelor  
şi fiica Zorina Şişcan, doctor habilitat în economie, conferenţiar ASEM 

 

 36



 
 
 

 
 
 
 
 
 

 37



LUCRĂRI ORIGINALE ŞI SCRISE ÎN COLABORARE 
 

1966 
 

1. Шишкан, Надежда. Женский труд в городах Молдавской ССР / Надежда 
Шишкан // Труд женщин в народном хозяйстве : (материалы к науч. совещ.). - Москва, 
1996. - С. 50-54. 

 
1968 

 
2. Фролов, Н. П. Особенности формирования трудовых ресурсов города Кишинёва 

/ Н. П. Фролов, А. Ф. Кожухарь, В. В. Чембровский, Н. М. Шишкан // Хозяйственная 
перестройка и эффективность основных фондов. – Кишинёв, 1968. – С. 100-107. 

 
1969 

 
3. Шишкан, Надежда. Занятость женщин и демографические процессы / Надежда 

Шишкан // Сборник трудов молодых учёных. - Кишинёв, 1969. - С. 50-56. 
4. Шишкан, Надежда. К вопросу об эффективности общественного труда женщин 

/ Надежда Шишкан // Вторая респ. конф. по проблемам использования трудовых ресурсов 
Украинской ССР : (тез. докл.). – Киев, 1969. – С. 124–127. 

5. Шишкан, Надежда. Социально-экономические проблемы женского труда в 
городах Молдавии / Надежда Шишкан. – Кишинёв, 1969. – 80 с. 

6. Шишкан, Надежда. Социально-экономические проблемы повышения 
эффективности труда : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.01 / 
Надежда Шишкан ; Ин-т нар. хоз-ва им. Г. В. Плеханова. – Москва, 1969.– 14 с. 

7. Шишкан, Надежда. Социально-экономические проблемы повышения 
эффективности труда : дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.01 / Надежда 
Шишкан ; Ин-т нар. хоз-ва им. Г. В. Плеханова. – Москва, 1969.–153 с. 

8. Шишкан, Надежда. Технический прогресс и труд женщин / Надежда Шишкан // 
Трудовые ресурсы города Тирасполя и повышение эффективности их использования. – 
Кишинёв, 1969. – С. 141-159. 

 
1970 

 
9. Şişcan, Nadejda. Femeia muncitoare şi legea : [сu privire la bazele legislaţiei muncii] / 

Nadejda Şişcan // Femeia Moldovei. - 1970. - Nr 10. - P. 17-18. 
 

1971 
 

10. Шишкан, Надежда. Неполный рабочий день для женщин в условиях социализма 
: [на материалах социол. исслед. в МССР] / Надежда Шишкан // Экономические науки. – 
1971. - № 8. – С. 42–47. 

 38



11. Шишкан, Надежда. Неполный рабочий день для женщин в условиях социализма 
: (опыт конкретно–социол. исследования) / Надежда Шишкан // Социально-экономические 
проблемы трудовых ресурсов. – Кишинев, 1971. – С. 133-151. 

12. Шишкан, Надежда. О методике исследования проблем женского труда в 
городах / Надежда Шишкан // Методологические вопросы трудовых ресурсов. – Кишинев, 
1970. – С. 90-112. 
 

1972 
 

13. Babanova, T. Colaborarea economică a Uniunii RSS cu ţările socialiste / T. Bаbanova, 
N. Şişcan // Comunistul Moldovei. - 1972. - Nr 11. - P. 72-80 ; Idem în lb. rusă. 

14. Şişcan, Nadejda. Integrarea economiei socialiste : [momente principale din tema 
„Esenţa integrării economice a ţărilor-membre ale Consiliului de ajutor economic reciproc”] / 
Nadejda Şişcan // Viaţa satului. - 1972. - 14 noiembrie. 

15. Кожухарь, А. Ф. Опыт составления плана социального развития трудового 
коллектива промышленного предприятия / А. Ф. Кожухарь, Н. Шишкан // Проблемы 
труда и социального планирования. - Кишинев, 1972. – С. 3-26. 

16. Радэуцан, С. Л. Объединяя усилия обществоведов : [о деятельности совета 
кафедр общественных наук Кишинёв. политехн. ин-та] / С. И. Радэуцан, Н. Шишкан // 
Вестник высшей школы. – 1972. - № 4. – С. 81–83. 

17. Шишкан, Надежда. Социальное планирование и условия труда на производстве 
/ Надежда Шишкан // Социально-экономические проблемы рабочей силы при социализме 
: тез. докл. – Ленинград, 1972. – С. 451-454. 

 
1973 

 
18. Şişcan, Nadejda. Probleme social-economice ale muncii femeilor / Nadejda Şişcan // 

Comunistul Moldovei. - 1973. - Nr 9. - P. 18-26 ; Idem în lb. rusă. 
19. Шишкан, Надежда. Экономические закономерности развития мировой системы 

социализма : метод. указания / Надежда Шишкан ; Кишинев. политехн. ин-т. - Кишинев, 
1973. – 37 с. 
 

1974 
 

20. Социально-экономическое развитие коллектива предприятия : на примере 
Сорокского завода «Электробытприбор» / Г. Н. Граур [и др.]. – Кишинёв : Изд-во ЦК КП 
Молдавии, 1974. - 158 с. – Среди авт.: Н. М. Шишкан. 

 
1975 

 
21. Шишкан, Надежда. Женский труд в плане социального развития коллектива 

промышленного предприятия / Надежда Шишкан // Трудовые ресурсы и 
непроизводственная сфера. – Кишинёв, 1975. – Гл. 2, § 5. – С. 138–147. 

 39



22. Шишкан, Надежда. Методологические аспекты изучения проблем женского 
труда / Надежда Шишкан // Вопросы социалистической организации труда. - Москва, 
1975. - С. 119-134. 

23. Шишкан, Надежда. Участие женщин в общественном производстве / Надежда 
Шишкан // Экономические науки. - 1975. - № 11. - С. 32-38. 

24. Шишкан, Надежда. Участие женщин в общественном производстве и его 
социально-экономические последствия / Надежда Шишкан // Кодры. - 1975. - № 10. - С. 
121-127. 

 
1976 

 
25. Şişcan, Nadejda. Les femmes et la production sociale / Nadejda Şişcan // Socialisme : 

theorie et pratique. - 1976. - Nr 7. - P. 69-75 ; Idem în lb.engl. - P. 64-71. 
Femeile şi producţia socială 
26. Şişcan, Nadejda. Las mujeres en la produccion social la mujer en la socieda sovietica / 

Nadejda Şişcan // Socialismo. Teoria y practica. - 1976. - Nr 7. - P. 68-76. 
Femeile şi producţia socială a femeilor în societatea sovietică 

 
27. Шишкан, Надежда. За счастье матерей земли : Международный год женщин / 

Надежда Шишкан // Советская Молдавия. - 1975. - 9 окт. 
28. Шишкан, Надежда. Труд женщин в условиях развитого социализма / Надежда 

Шишкан ; под ред. Н. П. Фролова ; АН МССР, Ин-т экономики. – Кишинёв : Штиинца, 
1976. – 216 с. 

1977 
 

29. Паскарь, П. Н. Социальное развитие села в условиях развитого социализма / П. 
Н. Паскарь, А. Ф. Кожухарь, Н. М. Шишкан // Кодры. - 1977. - № 2. - С. 114-124. 

 
1978 

 
30. Комплексный план экономического и социального развития Фрунзенского 

района города Кишинёва на 1976 – 1980 г. г. / Е. А. Литвинов [ş.a.] ; науч.-метод. 
руководство : Надежда Шишкан. – Кишинёв, 1978. – 348 с. – Для служ. пользования. 

31. Шишкан, Надежда. Актуальные проблемы  труда женщин в общественном 
производстве развитого социалистического общества и пути их решения / Надежда 
Шишкан // Проблема структуры занятости в социалистическом обществе. Особенности 
занятости отдельных категорий населения : материалы для обсуждения. – Москва, 1978. – 
С. 132–145. - Для служ. пользования. 

32. Шишкан, Надежда. Влияние социально-экономических условий на применение 
женского труда / Надежда Шишкан // Некоторые вопросы использования экономических 
законов в условиях развитого социализма. – Кишинёв, 1978. – С. 30–40. 

33. Шишкан, Надежда. Методологические аспекты изучения проблем женского 
труда / Надежда Шишкан // Вопросы социалистической организации труда. - Москва, 
1978. – Разд. 3, § 2. - С. 119-134. 

 40



34. Шишкан, Надежда. Социально-экономические проблемы женского труда в 
условиях развитого социализма : автореф. дис. на соиск. учен. степ. д-ра экон. наук : 
08.00.01 / Надежда Шишкан ; АН СССР, Ин-т экономики. – Москва, 1978.– 42 с. 

35. Шишкан, Надежда. Социально-экономические проблемы женского труда в 
условиях развитого социализма : дис. на соиск. учен. степ. д-ра экон. наук : 08.00.01 / 
Надежда Шишкан ; АН СССР, Ин-т экономики. – Москва, 1978. – 314 с. 

 
1979 

 
36. Шишкан, Надежда. Труд женщин и общественное разделение труда / Н. 

Шишкан ; под. ред. Д. И. Козловой. – Москва, 1979. – С. 83-95. 
 

1980 
 

37. Şişcan, Nadejda. Femeia în societatea socialistă / Nadejda Şişcan // Agricultura 
Moldovei. - 1980. - Nr 3. - P. 32-33 ; Idem în lb. rusă. 

38. Шишкан, Надежда. Социально-экономические проблемы женского труда / 
Надежда Шишкан. – Москва : Экономика, 1980. – 144 с. 

 
1981 

 
39. Рабочая программа по политической экономии / Кишин. гос. ун-т, Каф. 

политической экономии ; сост. Надежда Шишкан. - Кишинёв, 1981. – 64 с. 
40. Рабочая программа по политической экономии : для студентов IV курса / Кишин. 

гос. ун-т, Каф. политической экономии ; сост. Т. И. Бабанова [и др.] ; под ред. Надежды 
Шишкан. – Кишинёв, 1981. - 35 с. 

 
1982 

 
41. Изучение материалов XXVI съезда КПСС  и XV съезда Компартии Молдавии в 

курсе политической экономии : метод. рекомендации / Кишин. гос. ун-т, Каф 
политической экономии ; сост. Надежда Шишкан. - Кишинёв, 1982. – 52 с. 

42. Проблемы повышения эффективности общественного производства и 
совершенствование механизма хозяйствования / Кишин. гос. ун-т ; ред. cовет : Надежда 
Шишкан (пред.) [и др.]. - Кишинёв, 1982. – 235 с. 

43. Проблемы политической экономии в материалах XXVI съезда КПСС и XV 
съезда Компартии Молдавии в курсе политэкономии по разделу «Социализм – первая 
фаза коммунистического способа производства» : метод. рекомендации / Кишин. гос. ун-т, 
Каф политической экономии ; сост. Надежда Шишкан. - Кишинёв, 1982. – 75 с. 

44. Шишкан, Надежда. Повышение научного уровня преподавания / Кишинёвский 
Университет. - 1982. - 22 марта. 

45. Шишкан, Надежда. [Проблемы преподавания политической экономии] / 
Надежда Шишкан // XXVI съезд КПСС и задачи кафедр общественных наук : сокр. 
стеногр. отчет совещ., Москва, 14–16 окт. 1981 г. - Москва, 1982. - С. 220-221. 

 41



46. Шишкан, Надежда. Социально-экономические проблемы труда в условиях 
научно-технического прогресса (методологический аспект) / Надежда Шишкан // 
Проблемы повышения эффективности обшественного производства и совершенствование 
механизма хозяйствования : материалы докл. и выступлений на респ. науч. конф. - 
Кишинёв, 1982. – С. 20-32. 

 
1983 

 
47. Dergacev, L. Numele şi cauza lui vor supravieţui secole : [la 165 de ani din ziua 

naşterii lui K. Marx] / L. Dergacev, N. Şişcan // Comunistul Moldovei. - 1983. - Nr 4. - P. 10-17 
; Idem în lb. rusă. 

48. Шишкан, Надежда. Связь преподавания политической экономии с практикой 
коммунистического строительства / Надежда Шишкан // Проблемы повышения 
эффективности преподавания идеологических дисциплин в вузах СССР и НРБ : сб. докл. 
теорет. семинара, София, 4–10 апр. 1983. - С. 141-152. 

49. Шишкан, Надежда. Эффективность применения женского труда и пути её 
повышения / Надежда Шишкан // Дальнейшее совершенствование условий труда женщин 
в свете решений XXVI съезда КПСС : тез. докл. на Всесоюз. науч.-практ. конф., 7 апр. 
1983 г. – Иваново, 1983. – С. 12-15. 

 
1984 

 
50. Şişcan, Nadejda. Forţa instructiv-educativă a economiei politice / Nadejda Şişcan // 

Învăţământul public. - 1984. - 4 ianuarie. 
51. Капиталистический способ производства : планы семинарских занятий по 

политической экономии : для студентов экон. и юридического фак. / Кишин. гос. ун-т, 
Каф политической экономии ; сост. Надежда Шишкан. - Кишинёв, 1984. – 31 с. 

 
1985 

 
52. Рабочая программа по политической экономии : для студентов заочного отд-ния / 

Кишин. гос. ун-т, Каф. политической экономии ; сост. В. Ф. Лоскутов, Н. Ф. Мицул ; под. 
ред. Н. М. Шишкан. - Кишинёв, 1985. - 91 с. 

53. Шишкан, Надежда. Методологические посылки исследования 
социалистического труда и критики буржуазных теорий / Надежда Шишкан // Социально-
экономические проблемы труда в развитом социалистическом обществе и пути их 
решения : (тез. респ. науч. конф.). - Кишинёв, 1985. – С. 4-9. 

54. Шишкан, Надежда. Социально-экономические проблемы труда / Надежда 
Шишкан // Народное образование . - 1985. - 12 окт. 

 
1986 

 
55. Şişcan, Nadejda. Opera lui V. I. Lenin „Imperialismul, stadiul cel mai înalt al 

capitalismului, şi contemporaneitatea” / Nadejda Şişcan // Comunistul Moldovei. - 1986. - Nr 7. 
- P. 38-44 ; Idem în lb. rusă. 

 42



56. Труд и его проблемы на современном этапе развития социалистического 
общества : межвуз. сб. / под. ред. Надежды Шишкан. – Кишинёв : Штиинца, 1986. – 136 с. 

57. Шишкан, Надежда. Методологические посылки исследования труда и его 
проблемы / Надежда Шишкан // Труд и его проблемы на современном этапе развития 
социалистического общества : межвуз. сб. - Кишинёв, 1986. – С. 3-13. 

58. Шишкан, Надежда. Разделение труда : формы проявления, тенденции развития / 
Н. Шишкан, Н. Г. Степанова // Труд и его проблемы на современном этапе развития 
социалистического общества : межвуз. сб. - Кишинёв, 1986. – С. 40-45. 

 
1987 

 
59. Şişcan, Nadejda. Femeia, societatea, renovarea / Nadejda Şişcan // Femeia Moldovei. - 

1987. - Nr 11. - P. 1. 
60. Şişcan, Nadejda. Progresul tehnico-ştiinţific ca accelerator puternic al dezvoltării 

sociale / Nadejda Şişcan // Comunistul Moldovei. - 1987. - Nr 1. - P. 74-82 ; Idem în lb. rusă. 
 

1988 
 

61. Говорят советские участники семинара : [индо-советский семинар «Женщины 
сегодня и завтра»] // Диалог. - 1988. - №. 2. - С. 27. – Среди авт.: Н. Шишкан [и др.]. 

62. Докапиталистические способы производства. Капиталистический способ 
производства : метод. указания, тематика и прим. планы контрольных работ по 
политической экономии / Кишин. гос. ун-т, Каф политической экономии ; сост. Т. И. 
Бабанова [и др.] ; отв. ред. Надежда Шишкан. – Кишинёв, 1988. – 51 с. 

63. Куровский, К. И. Мероприятия филиалов научного совета и проблемы советов 
Минвуза / К. И. Куровский, Н. Е. Севорцян // Соревнование двух систем : современное 
состояние, факторы, перспективы. – Москва, 1988. – 382 с. - Из содерж.: [Надежда 
Шишкан – председатель Молдавского филиала]. – С. 372. 

64. Методические рекомендации по критике антиленинских буржуазных, 
реформистских экономических теорий империализма и общего кризиса капитализма / 
Кишин. гос. ун-т, Каф. политической экономии ; сост. Е. Д. Богатов [и др.] ; отв. ред. Н. 
Шишкан. – Кишинёв, 1988. – 78 с. 

65. Шишкан, Надежда. Социальное планирование и его роль в повышении 
трудовой активности производственных коллективов / Надежда Шишкан // Проблемы 
труда и ускорение социально-политэкономического развития. – Москва, 1988. – С. 120-
123. 

66. Шишкан, Надежда. Труд женщин в условиях НТР / Надежда Шишкан // 
Женщины и социализм : Теория и практика. – Москва, 1988. – С. 11-22. 

 
1989 

 
67. Şişcan, Nadejda. Imperative ale primenirii gândirii sociale : [despre predarea ştiinţelor 

sociale] / Nadejda Şişcan // Moldova Socialistă. - 1989. - 28 aprilie. 
68. Социально–экономическое развитие трудового коллектива предприятия : межвуз. 

сб. / под ред. Надежды Шишкан. – Кишинёв : Штиинца, 1989. – 102 с. 

 43



69. Шишкан, Надежда. Направления активизации интереса студентов к 
политической экономии / Надежда Шишкан // Экономические науки. - 1989. - №. 7. - С. 
93-96. 

70. Шишкан, Надежда. Социальное планирование и основные проблемы его 
совершенствования / Надежда Шишкан // Социально–экономическое развитие трудового 
коллектива предприятия : межвуз. сб. – Кишинёв, 1989. – С. 3-15. 

 
1990 

 
71. Şişcan, Nadejda. Economia politică şi problemele restructurării / Nadejda Şişcan // 

Comunistul Moldovei. - 1990. - Nr 2. - P. 50-57 ; Idem în lb. rusă. 
72. Şişcan, Nadejda. Femeile privesc în secolul XXI / Nadejda Şişcan // Femeia 

Moldovei. - 1990. - Nr 12. - P. 22. 
73. Şişcan, Nadejda. Premisele metodologice de cercetare a problemei / Nadejda Şişcan // 

Conferinţa şt. a corpului didactico-şt. în cincinalul al XII-lea, 14-21 ianuarie 1991 : tez. ref. - 
Chişinău, 1990. - Vol. 2. - P. 16. 

74. Teoria economică şi istoria gândirii economice : programa cursului / Univ. de Stat din 
Moldova, Catedra de Economie Politică ; elab. de Nadejda Şişcan [ş. a.]. - Chişinău, 1990. - 11 
p. 

75. Шишкан, Надежда. Методологические посылки исследования воспроизводства 
в республике / Надежда Шишкан // Проблемы совершенствования воспроизводственных 
процессов в условиях перехода к рыночным отношениям : тез. выступлений на респ. 
науч.-прак. конф. – Кишинёв, 1990. – С. 3-7. 

76. Экономическая теория (Политическая экономия) : программа курса / Кишин. гос. 
ун-т, Каф. политической экономии ; сост. Надежда Шишкан. – Кишинёв, 1990. – 11 с. 

 
1991 

 
77. Женский вопрос : точки зрения и подходы к новому осмыслению : [cб. тр. ] / 

pедкол. : Л. С. Дектярь [и др.] ; рец. Н. Шишкан. - Москва, 1991. – 185 с. 
78. Шишкан, Надежда. Новое мышление и методология исследования женского 

труда / Надежда Шишкан // Женский вопрос : Точки зрения и подходы к новому 
осмыслению. - Москва, 1991. - С. 66-73. 

79. Шишкан, Надежда. О некоторых методологических задачах проблемы участия 
женщин в управленческой деятельности / Надежда Шишкан // Женский вопрос : Точки 
зрения и подходы к новому осмыслению. - Москва, 1991. - С. 132-141. 

80. Шишкан, Надежда. Экономическая теория (Политическая экономия) : 
программа курса / Н. Шишкан, Н. Мицул, Н. Кошелева // Экономические науки. - 1991. - 
№. 4. - С. 121-125. 

 
1992 

 
81. Economie politică şi doctrine economice : programa pentru studenţii anului I şi II / 

Acad. de St. Economice din Moldova, Catedra Economie Politică şi Doctrine Economice; alcăt. 
Nadejda Şişcan [ş. a.]. - Chişinău, 1992. - 16 p. 

 44



82. Şişcan, Nadejda. Aceeaşi faţă, alt revers... : [interviu cu prof. dr. Nadejda Şişcan, şef-
adjunct al Catedrei de Economie Politică şi Doctrine Economice de la Acad. de St. Economice 
din Moldova] / Nadejda Şişcan ; consemnare de L. Druguş // Sfatul ţării. - 1992. - 22 sept. - P. 5. 

83. Şişcan, Nadejda. „Economia valorii”: Axiologie radicală : [despre lucrarea prof. P. 
Bran „Economia valorii”] / N. Şişcan, A. Cojuhari // Sfatul ţării. - 1992. - 15 sept. - P. 8. 

 
1993 

 
84. Şişcan, Nadejda. Proprietatea intelectuală în condiţiile tranziţiei de piaţă / Nadejda 

Şişcan // Arc peste timp : [către 150 ani de la inaugurarea primului curs de economie politică din 
România]. - Iaşi, 1993. - P. 175-182. 

85. Şişcan, Nadejda. Protecţia socială a omului (concepţii de bază) / Nadejda Şişcan // 
Aspectele social-economice ale perioadei de tranziţie la economia de piaţă în Republica 
Moldova : tz. ref. conf. şt., 23-24 aprilie 1993. - Chişinău, 1993. - P. 6-7. - Antetitlu: Acad. de St. 
Economice din Moldova. 

86. Шишкан, Надежда. Новая парадигма стоимости / Надежда Шишкан // Деловой 
мир. - 1993. – 11 авг. - С. 13. – Рец. на кн.: Экономика стоимости / Паул Бран. – Кишинэу : 
ИМКО, 1993. – 188 с. 

 
1994 

 
87. Blanovschi, Andrei. Libertatea economică - principiu al economiei de piaţă / Andrei 

Blanovschi, Nadejda Şişcan // Evoluţia reformelor economice în Republica Moldova : realizări şi 
probleme : tz. ref. simpoz. şt., 21-23 aprilie 1994. - Chişinău, 1994. - P. 4-8. - Antetitlu: Acad. de 
St. Economice din Moldova ; Economica. - 1994. - Nr 1-2. - P. 16-18. 

88. Şişcan, Nadejda. Economia politică ca ştiinţă / Nadejda Şişcan // Evoluţia reformelor 
economice în Republica Moldova : realizări şi probleme : tz. ref. simpoz. şt., 21-23 aprilie 1994. 
- Chişinău, 1994. - P. 8-10. - Antetitlu: Acad. de St. Economice din Moldova. 

89. Şişcan, Nadejda. Proprietatea intelectuală în condiţiile de tranziţie la economia 
concurenţială / N. Şişcan, E. Davidescu // Economica. - 1994. - Nr 1-2. - P. 79-87. 

90. Ulian, G. Conferinţa jubiliară de la universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi „150 
ani de la inaugurarea primului curs academic de economie politică din România” / G. Ulian, N. 
Şişcan // Economica. - 1994. - Nr 1-2. - P. 122. 

 
1995 

 
91. Modelele teoretice de dezvoltare social-economică a ţărilor occidentale : rap. şt. / 

Acad. de St. Economice din Moldova, Inst. de Cercet. Economice şi Financiare ; cond. Nadejda 
Şişcan. - Chişinău, 1995. - 58 p. - Bibliogr.: 24 titl. – Dep. I.N.E.I. Nr 0184 M 00357. 

92. 1995 National Human Development Report : Republic of Moldova / Eugeniu Hrişcev 
[et al.]. - Chişinău, 1995. - 63 p. – Printre aut.: Nadejda Şişcan. 

Raport despre dezvoltarea umană 
93. Şişcan, Nadejda. Concepţia dezvoltării umane în Moldova / Nadejda Şişcan // 

Economica. - 1995. - Nr 3-4. - P. 72-82. - Bibliogr.: 17 titl. 

 45



94. Şişcan, Nadejda. “Homo economicus” - trăsăturile de bază şi problemele formării 
relaţiilor de piaţă în Moldova / Nadejda Şişcan // Formarea economiei eficiente prin forţele pieţii 
: tz. ref. simpoz. şt., 4-5 mai 1995. - Chişinău, 1995. - Vol. 1. - P. 10-15. 

95. Şişcan, Nadejda. [Impresii despre lucrările conferinţei mondiale a femeilor de la 
Beijing] / Nadejda Şişcan // Femeia Moldovei. - 1995. - Nr 11. - P. 3-4. - (Supl.: Cherchez la 
femme). 

96. Women in Moldova : (Trends and statistics) / National consultant N. Şişcan ; The 

Preparatory Committee of the 4th World Conference on Women, Beijing. - Chişinău, 1995. - 
55p. 

Femeile Moldovei. Tendinţe şi statistică 
 

1996 
 

97. 1996 National Human Development Report : Republic of Moldova / N. Şişcan [ş.a.]. - 
Chişinău, 1996. - 63 p.  

Raport despre dezvoltarea umană 
  

98. Şişcan, Nadejda. Activitatea economică a femeilor în perioada de tranziţie la 
economia de piaţă / Nadejda Şişcan // Socioanaliza. - 1996. - Nr 1. - P. 77-84. 

 
1997 

99. Şişcan, Nadejda. Concepţiile de bază ale politicii comerciale internaţionale (aspect 
metodologic) // Politica industrială şi comercială în Republica Moldova. – Chişinău, 1997. – P. 
122-126. 

100. Şişcan, Nadejda. Economia Republicii Moldova în tranziţie, comparativ cu 
„restul lumii” / Nadejda Şişcan // Moldova Suverană. - 1997. - 12 iunie. 

101. Şişcan, Nadejda. Republica Moldova. Probleme cheie şi priorităţi strategice / 
Nadejda Şişcan. – Chişinău, 1997. – P. 21-23. 

 
1998 

102. Şişcan, Nadejda. La constitution de nouveau paradiguie de culture „Homo 
inteligens” / Nadejda Şişcan. – Paris, 1998. 

Constituirea noii paradigme a culturii „Homo inteligens” 
103. Şişcan, Nadejda. Mersul reformelor şi economia instituţională modernă / Nadejda 

Şişcan // Reformele economice în Republica Moldova şi România : realizări, tendinţe, probleme 
: simpoz. şt. – Chişinău, 1998. – Vol. 1. – P. 33-36. 

104. Şişcan, Nadejda. Modelul teoretic de dezvoltare social-economică a Republicii 
Moldova / Nadejda Şişcan // Economica. – 1998. – Nr 1. – P. 4-13. 

105. Şişcan, Nadejda. Noua economie instituţională / Nadejda Şişcan // Economică. – 
1998. – Nr 3. – P. 5-7. 

 
1999 

 
106. Şişcan, Nadejda. Genurile în dezvoltare : Situaţia femeilor şi copiilor în perioada 

de tranziţie / Nadejda Şişcan // Economica. – 1999. – Nr 2. – P. 95-112. 

 46



2000 
 

107. Strategia naţională pentru dezvoltare durabilă / Veaceslav Afanasiev [et al.]. - 
Chişinău, 2000. – 129 p. – Printre aut.: Nadejda Şişcan. - Antetitlu: Consiliul Economic Suprem 
pe lângă Preşedenţia Republicii Moldova; Programul Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare. 

108. Şişcan, Nadejda. Abordările metodologice cu privire la legile şi legităţile 
economice / Nadejda Şişcan // Legile, legităţile şi legislaţia în teoria şi practica economică : conf. 
şt. interuniv., 20 aprilie 2000. – Chişinău, 2000. - P. 7-15. 

109. Şişcan, Nadejda. Gender in economy / Nadejda Şişcan // The situation of women 
in the Republic of Moldova. – Chişinău, 2000. – P. 21-31. 

Gender în economie 
110. Şişcan, Nadejda. Genderul ca fenomen social-economic / Nadejda Şişcan // 

Strategii şi modalităţi de intensificare a colaborării dintre Moldova şi România în condiţiile 
extinderii Uniunii Europene spre Est : simpoz. şt. int., 28-29 sept. 2000. – Chişinău, 2000. - Vol. 
1. – P. 125-128. 

111. Şişcan, Nadejda. Instituţiile şi schimbările instituţionale în economia de tranziţie 
/ Nadejda Şişcan, Eugenia Feuraş. – Chişinău, 2000. – P. 3-8 ; 105-111. – Dep. I.N.E.I. Nr 1717-
M2000. 

112. Şişcan, Nadejda. Premisele metodologice ale cercetării factorului uman în 
legătură reciprocă cu schimbarea managementului / Nadejda Şişcan, Zorina Şişcan, Igor 
Pavlinov // Economica. – 2000. – Nr 1. – P. 5-13. 

 
2001 

 
113. Şişcan, Nadejda. Caracteristicile social-economice ale societăţilor postindustriale 

şi informaţionale / Nadejda Şişcan // Analele Academiei de Studii Economice din Moldova. - 
Chişinău, 2001. - Vol. 1. – P. 35-40. 

114. Şişcan, Nadejda. Economia politică contemporană : (note de curs) / Nadejda 
Şişcan. - Chişinău : Ed. A.S.E.M., 2001. - 212 p. - Bibliogr.: p. 202-212. - Antetitlu: ASEM, Cat. 
„Economie Politică şi Doctrine Economice”. 

115. Şişcan, Nadejda. Particularităţile şi problemele pieţei contemporane / Nadejda 
Şişcan // Economie şi finanţe. – 2001. - Nr 2. – P. 39-49. 

116. Şişcan, Nadejda. Principiile dialecticii moderne / Nadejda Şişcan // Aspecte ale 
didacticii moderne în instruirea cadrelor de profil economic : materialele conf. didactico-şt. (21 
martie 2001). – Chişinău, 2001. – P. 43-46. 

117. Шишкан, Надежда. Современная политическая экономия / Надежда 
Шишкан. – Кишинэу : Изд-во МЭА, 2001. – 239 с. – Библиогр.: с. 228-239. 

 
2002 

 
118. Moldovanu, Dumitru. Programa pentru examenul de doctorat la disciplina 

„Economia politică şi doctrine economice” (disciplina generală) / Dumitru Moldovanu, Nadejda 
Şişcan, Eugenia Feuraş. - Chişinău : Ed. A.S.E.M., 2002. - 22 p. - Bibliogr.: p. 20-21. 

119. Şişcan, Nadejda.Teoriile societăţii informaţionale / Nadejda Şişcan // Gândirea 
economică contemporană. Principalele curente : (note de curs) / coord. D. Moldovanu, G. Ulian. 
– Chişinău, 2002. – P. 138-154. 

120. Шишкан, Надежда. Социально-экономические функции государства в 
переходный период / Надежда Шишкан, Ремзи Булут. – Комрат : [s. n.], 2002. – 156 c. – 
Библиогр.: с. 148-155. 

 
 

 47



2003 
 

121. Căun, Victor. Evoluţia fluxurilor şi refluxurilor reglementării de stat a economiei 
/ Victor Căun, Nadejda Şişcan // Schiţe privind reglementarea de stat a economiei în tranziţie. – 
Chişinău, 2003. – P. 7-21. - Dep. I.N.E.I. Nr 1898 M-2003. 

122. Dumitraşco, M. Instrumentele politicii comerciale aplicate la reglarea importului 
/ M. Dumitraşco, N. Şişcan. - Chişinău : [s. n.], 2003. - 42 p. - (Informaţie de sinteză). – 
Bibliogr.: p. 42. - Antetitlu: Ministerul Economiei Republicii Moldova ; In-tul Naţional de 
economie şi informaţie. 

123. Şişcan, Nadejda. Componenţa socială a reglementării / Nadejda Şişcan // Schiţe 
privind reglementarea de stat a economiei în tranziţie. – Chişinău, 2003. – P. 82-94. - Dep. 
I.N.E.I. Nr 1898 M-2003. 

124. Şişcan, Nadejda. Concepţiile pieţei şi particularităţile ei la etapa actuală de 
dezvoltare a societăţii / Nadejda Şişcan, Alexandr Koss // Economica. – Chişinău, 2003. - Nr 3. - 
P. 6-10. 

125. Şişcan, Nadejda. Evoluţia reglementării de stat a economiei / Nadejda Şişcan // 
Politicile macroeconomice şi rolul statului în organizarea activităţii economice eficiente : conf. 
int., 4 aprilie 2003. - Chişinău, 2003. - P. 9-18. 

126. Şişcan, Nadejda. Necesitatea şi conţinutul sistemului indicatorilor socio-
economici în perioada integrării în Uniunea Europeană în investiţiile şi relansarea economică / 
Nadejda Şişcan, Ion Pârţachi // Investiţiile şi relansarea economică : al cincilea simpoz. int. – 
Bucureşti, 2003. – P. 980-981. 

127. Şişcan, Nadejda. Proprietatea intelectuală : aspectul economico-juridic / Nadejda 
Şiscan // Economica. - 2003. - Nr 1. - P. 26-31. 

128. Şişcan, Nadejda. Proprietatea intelectuală ca categorie economică / Nadejda 
Şişcan // Probleme teoretice şi practice ale economiei proprietăţii intelectuale : comunicări 
prezentate la ediţia a 3-a conf. int. şt.-practice (28-29 noiembrie 2002). - Chişinău, 2003. - P. 33-
44. 

129. Шишкан, Надежда. Современные мегатенденции и необходимость их 
отражения в проведении экономических реформ в Республике Молдова / Надежда 
Шишкан // Rolul ştiinţei şi învăţământului economic în realizarea reformelor economice din 
Republica Moldova (25-26 septembrie 2003) : conf. int. - Chişinău , 2003. – P. 150-153. - 
Bibliogr.: p.153. 

 
2004 

 

130. Şişcan, Nadejda. Bazele metodologice de cercetare a trăsăturilor esenţiale ale 
tranziţiei la o societate nouă / Nadejda Şişcan // Analele Academiei de Studii Economice din 
Moldova. – Chişinău, 2004. - Vol. 2. - P. 39-42. 

131. Шишкан, Надежда. Необходимость совершенствования статистической 
информации в условиях формирования постиндустриального общества / Надежда 
Шишкан, Ион Пырцаки // Глобализация и трансформация рыночной экономики : V 
Meждунар. Кондратьевская конф., 19-22 окт. 2004. - СПб, 2004. – Т. 2. - С. 114-119. 

132. Шишкан, Надежда. Формирование информационного общества и 
проблемы конкурентоспособности : (методологический аспект) / Надежда Шишкан // 
Integrarea europeană şi competitivitatea economică : simpoz. int., (23-24 septembrie 2004). - 
Chişinău, 2004. - Vol. 1. - P. 159-162. - Bibliogr.: p. 162 (8 tit.). 

 
 
 
 

 48



2005 
 

133. Căun, Victor. Capitalul şi formele lui contemporane / Victor Căun, Nadejda 
Şişcan // Analele Academiei de Studii Economice din Moldova. - Chişinău, 2005. – Vol. 3. - P. 
127-131. - Bibliogr.: p. 131 (8 tit.). 

134. Шишкан, Надежда. Значение современных теорий об отношении к 
информации и информационному рынку в условиях интеграции Республики Молдова в 
Европейский Союз / Надежда  Шишкан // Politici economice de integrare europeană : conf. şt. 
int. (23-24 septembrie 2005). - Chişinău, 2005. - P. 162-165. - Bibliogr.: p. 165 (7 tit.) 

135. Шишкан, Надежда. Современные социально-экономические 
мегатенденции / Надежда Шишкан ; Молд. экон. акад., Каф. политэкономии и 
экономических доктрин. – Кишинэу : Изд-во МЭА, 2005. – 289 с. – Библиогр.: с. 294-295. 

 
2006 

 
136. Шишкан, Надежда. Особенности современной экономики / Надежда 

Шишкан // Analele Academiei de Studii Economice din Moldova. - Chişinău, 2006. - Vol. 4. - 
P. 216-221. - Bibliogr.: p. 221 (10 tit.). 

 
2007 

 
137. Шишкан, Надежда. Методологические посылки исследований «новой 

экономики» и «новых рынков» / Надежда Шишкан // Analele Academiei de Studii 
Economice din Moldova. - Chişinău, 2007. - Vol. 5. - P. 146-153. 

 
2008 

 
138. Шишкан, Надежда. Новая экономика и современные особенности рынка : 

(методологический аспект) / Надежда Шишкан, Александр Косс ; Молд. экон. акад., Каф. 
«Экономическая теория и Экономические доктрины». – Кишинэу : МЭА, 2008. – 176 с. 

139. Шишкан, Надежда. Опыт организации и проведения научных 
исследований и их отражение в процессе преподавания экономической теории // Instruirea 
şi cercetarea : modalităţi de integrare : conf. int., 16 aprilie 2008. - Chişinău, 2008. – P. 86-97. 

 
REFERINŢE  

PRIVIND PERSONALITATEA ŞI ACTIVITATEA  
 

140. Михалюк, В. Коротко о новых книгах / В. Михалюк // Коммунист 
Молдавии. – 1969. - № 12. – С. 75-76. – Рец. на кн.: Социально-экономические проблемы 
женского труда в городах Молдавии / Надежда Шишкан. – Кишинев : Картя 
Молдсвеняскэ, 1969. – 80 с. 

141. Иванова, Р. Рецензия / Р. Иванова // Коммунист Молдавии. – 1981. - №  8. – 
С. 93-95 ; Политическое самообразование. – 1981. - № 2. – С. 144. – Рец. на кн.: 
Социально-экономические проблемы женского труда / Надежда  Шишкан. – Москва : 
Экономика, 1980. – 144 с. 

142. Busuioc, L. Intensitatea vieţii : [despre Nadejda Şişcan, şeful Catedrei Economie 
Politică de la Univ. de Stat din Moldova] / L. Busuioc // Învăţământul public. - 1983. - 26 
ianuarie. 

 49



143. Фролов, Н. П. Экономическая наука / Н. П. Фролов, Г. Н. Сингур, А. С. 
Изман // Развитие науки в Молдавской ССР. – Кишинев, 1984. – С. 332-356. – Из содерж.: 
[Надежда Михай Шишкан – экономист исследователь]. – С. 337, 355. 

144. Алексеев, В. Современные социально-экономические проблемы 
общественного труда и пути их решения / В. Алексеев // Экономические науки. – 1986. - 
№ 9. – С. 122-125. - Из содерж.: [Об участии Н. Шишкан в респ. науч. конф., Кишинев, 
1985 г.]. - С. 123. 

145. Женщина Молдавской ССР : справ. изд. – Кишинев : Тимпул, 1987. – [12 с.]. 
– Из содерж.: [Надежда Шишкан, зав. каф. политической экономии КГУ, док. экон. наук, 
проф.]. – С. 2. 

146. Soviet : Civil rights battle urged as model for women : [Nadejda Şişcan în 
componenţa delegaţiei de femei la New-York, Washington] // Daily News. - 1990. - 29 aprilie. 

Sovieticii: Lupta pentru drepturi, model pentru femei 
147. Harder, Sarah. Soviet and American women′s summit / Sarah Harder // Just 

Peace. – 1991. – Nr 1. – P. 1-2. 
Summit-ul sovietico-american al femeilor 
148. Сидорович, П. Проблемы изучения экономической теории в высшей школе 

/ П. Сидорович // Экономические науки. – 1991. - № 4. - С. 120-121. – Рец. на прогр.: 
Экономическая теория : (политическая экономия) / Н. Шишкан, Н. Мицул, Н. Кошелева // 
Экономические науки. – 1991. - № 4. - С. 121-125. 

149. Nechita, Vasile. [Nadejda Şişcan] / Vasile Nechita // Arc peste timp : [către 150 
ani de la inaugurarea primului curs de economie politică din România]. - Iaşi, 1993. - P. 175. 

150. Mihailov, Eugenia. For de mare importanţă pentru femei : [despre participarea 
Nadejdei Şişcan la conferinţa internaţională, Chişinău, 18-19 mai 1995] / Eugenia Mihailov // 
Femeia Moldovei. - 1995. - Nr 3. - P. 2. 

151. Ciornei, Vsevolod. Bărbaţii se ţin de-ale lor : politică, armată, carieră : Femeile se 
împrietenesc şi discută probleme comune : [despre participarea Nadejdei Şişcan la conferinţa 
regională a femeilor] / Vsevolod Ciornei // Momentul. - 1995. - 20 mai. 

152. Conferinţa regională a femeilor : [despre participarea Nadejdei Şişcan la 
conferinţa regională a femeilor, 19 mai 1995] / Reporter „M. S.” // Moldova Suverană. - 1995. - 
20 mai. 

153. Мелека, Анна. Мы многое можем : [Надежда Шишкан на региональной 
конференции женщин, Кишинэу, 18-19 мая 1995 г.] / Анна Мелека // Независимая 
Молдова. – 1995. – 27 мая. 

154. Пресс-конференция с женщинами-делегатами Пекинского форума : [oб 
участии Надежды Шишкан на IV Всемирной конференции по положению женщин] // 
Зеркало. – 1995. - № 6. – С. 3. 

155. Харченко, Б. [Надежда Шишкан среди участников Международной 
конференции женщин в Китае] / Б. Харченко // Независимая Молдова. – 1995. – 11 авг. 

156. Lupuşor, T. Drepturile femeii sunt drepturile omului / T. Lupuşor // Femeia 
Moldovei. - 1995. - Nr 11. - P. 1 - 2. - (Supl.: Cherchez la femme ). 

157. Nadejda Şişcan. // Femei din Moldova : enciclopedie / red. Iu. Colesnic. – 
Chişinău, 2000. - P. 271-272. 

158. Рошка, Александру. А впереди – новые планы, новые статьи / Александру 
Рошка // Независимая Молдова. – 2000. – 28 нояб. 

 50



159. Moldovanu, Dumitru. Nadejda Şişcan şi aportul ei la dezvoltarea ştiinţei 
economice despre gendere / Dumitru Moldovanu // Doctrinele economice / Dumitru Moldovanu. 
– Chişinău, 2003. – P. 239-240. 

160. Ghedrovici, Vera. Nadejda Şişcan, 1935 / Vera Ghedrovici // Calendar Naţional, 
2005. – Chişinău, 2004. – P. 326-327. 

161. Cojuhari, A. O cercetare de importanţă majoră / A. Cojuhari // Economica. – 
2005. – Nr 3. – P.  147-149. – Rec. la carte: Современные социально-экономические 
мегатенденции / Надежда Шишкан ; Молд. экон. акад., Каф. политэкономии и 
экономических доктрин. – Кишинэу : Изд-во МЭА, 2005. – 289 с. – Библиогр.: с. 294-295. 

  

 51



INDEX DE NUME 
 

Afanasiev, Veaceslav 107 

Babanova, T. 13 

Blanovschi, Andrei 87 

Bran, P. (83) 

Busuioc, L. 142 

Căun, Victor 121, 133 

Ciornei, Vsevolod 151 

Cojuhari, A. 83, 161 

Colesnic, Iu. 157 

Davidescu, E. 89 

Dergacev, L. 47 

Druguş, L. 82 

Dumitraşco, M. 122 

Feuraş, Eugenia 111, 118 

Ghedrovici, Vera 160 

Harder, Sarah 147 

Hrişcev, Eugeniu 92 

Koss, Alexandr 124 

Lupuşor, T. 156 

Marx, K. (47) 

Mihailov, Eugenia. 150 

Moldovanu, Dumitru 118, 119, 159 

Nechita, Vasile 149 

Pârţachi, Ion 126 

Pavlinov, Igor 112 

Şişcan, Zorina 112 

Ulian, G. 90, 119 

Алексеев, В. 144 

Бабанова, Т. И. 40, 62 

Богатов, Е. Д. 64 

Бран, Паул 86 

Булут, Ремзи 120 

 52



Граур, Г. Н. 20 

Дектярь, Л. С. 77 

Иванова, Р. 141 

Изман, А. С. 143 

Кожухарь, A. Ф. 2, 15, 29 

Козлова, Д. И. 36 

Косс, Александр 138 

Кошелева, Н. 80, 148 

Куровский, К. И. 63 

Литвинов, Е. А. 30 

Лоскутов, В. Ф. 52 

Мелека, Анна 153 

Михалюк, В. 140 

Мицул, Н. 52, 80, 148 

Паскарь, П. Н. 29 

Пырцаки, Ион 131 

Радэуцан, С. Л. 16 

Рошка, Александру 158 

Севорцян, Н. Е. 63 

Сидорович, П. 148 

Сингур, Г. Н. 143 

Степанова, Н. Г. 58 

Фролов, Н. П. 2, 28, 143 

Харченко, Б. 155 

Чембровский, В. В. 2 

 
INDEX DE TITLURI 

 
Abordările metodologice cu privire la legile şi legităţile economice 108 
Aceeaşi faţă, alt revers... 82 
Activitatea economică a femeilor în perioada de tranziţie la economia de piaţă 98 
Bărbaţii se ţin de-ale lor : politică, armată, carieră : Femeile se împrietenesc şi discută probleme 
comune 151 
Bazele metodologice de cercetare a trăsăturilor esenţiale ale tranziţiei la o societate nouă 130 
Capitalul şi formele lui contemporane 133 
Caracteristicile social-economice ale societăţilor postindustriale şi informaţionale 113 
Colaborarea economică a Uniunii RSS cu ţările socialiste 13 
Componenţa socială a reglementării 123 
Concepţia dezvoltării umane în Moldova 93 

 53



Concepţiile de bază ale politicii comerciale internaţionale (aspect metodologic) 99 
Concepţiile pieţei şi particularităţile ei la etapa actuală de dezvoltare a societăţii 124 
Conferinţa jubiliară de la universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi „150 ani de la 
inaugurarea primului curs academic de economie politică din România” 90 
Conferinţa regională a femeilor 152 
Drepturile femeii sunt drepturile omului 156 
Economia politică ca ştiinţă 88 
Economia politică contemporană : (note de curs) 114 
Economia politică şi problemele restructurării 71 
Economia Republicii Moldova în tranziţie, comparativ cu „restul lumii” 100 
Economia valorii”: Axiologie radicală 83 
Economie politică şi doctrine economice 81 
Evoluţia fluxurilor şi refluxurilor reglementării de stat a economiei 121 
Evoluţia reglementării de stat a economiei 125 
Femeia în societatea socialistă 37 
Femeia muncitoare şi legea 9 
Femeia, societatea, renovarea 59 
Femeile privesc în secolul XXI 72 
For de mare importanţă pentru femei 150 
Forţa instructiv-educativă a economiei politice 50 
Gender in economy 109 
Genderul ca fenomen social-economic 110 
Genurile în dezvoltare : Situaţia femeilor şi copiilor în perioada de tranziţie 106 
“Homo economicus” - trăsăturile de bază şi problemele formării relaţiilor de piaţă în Moldova 94 
Imperative ale primenirii gândirii sociale 67 
Impresii despre lucrările conferinţei mondiale a femeilor de la Beijing 95 
Instituţiile şi schimbările instituţionale în economia de tranziţie 111 
Instrumentele politicii comerciale aplicate la reglarea importului 122 
Integrarea economiei socialiste 14 
Intensitatea vieţii 142 
La constitution de nouveau paradiguie de culture „Homo inteligens” 102 
Las mujeres en la produccion social la mujer en la socieda sovietica 26 
Les femmes et la production sociale 25 
Libertatea economică - principiu al economiei de piaţă 87 
Mersul reformelor şi economia instituţională modernă 103 
Modelele teoretice de dezvoltare social-economică a ţărilor occidentale 91 
Modelul teoretic de dezvoltare social-economică a Republicii Moldova 104 
Nadejda Şişcan 149 
Nadejda Şişcan 157 
Nadejda Şişcan şi aportul ei la dezvoltarea ştiinţei economice despre gendere 159 
Nadejda Şişcan, 1935 160 
Necesitatea şi conţinutul sistemului indicatorilor socio-economici în perioada integrării în 
Uniunea Europeană în investiţiile şi relansarea economică 126 
1995 National Human Development Report : Republic of Moldova 1995 
1996 National Human Development Report 97 
Noua economie instituţională 105 
Numele şi cauza lui vor supravieţui secole 47 
O cercetare de importanţă majoră 161 
Opera lui V. I. Lenin „Imperialismul, stadiul cel mai înalt al capitalismului, şi 
contemporaneitatea” 55 
Particularităţile şi problemele pieţei contemporane 115 

 54



Premisele metodologice ale cercetării factorului uman în legătură reciprocă cu schimbarea 
managementului 112 
Premisele metodologice de cercetare a problemei 73 
Principiile dialecticii moderne 116 
Probleme social-economice ale muncii femeilor 18 
Programa pentru examenul de doctorat la disciplina "Economia politică şi doctrine economice" 
(disciplina generală) 118 
Progresul tehnico-ştiinţific ca accelerator puternic al dezvoltării sociale 60 
Proprietatea intelectuală: aspectul economico-juridic 127 
Proprietatea intelectuală ca categorie economică 128 
Proprietatea intelectuală în condiţiile de tranziţie la economia concurenţială 89 
Proprietatea intelectuală în condiţiile tranziţiei de piaţă 84 
Protecţia socială a omului (concepţii de bază) 85 
Republica Moldova. Probleme cheie şi priorităţi strategice 101 
Soviet : Civil rights battle urged as model for women 146 
Soviet and American women′s summit 147 
Strategia naţională pentru dezvoltare durabilă 107 
Teoria economică şi istoria gândirii economice 74 
Teoriile societăţii informaţionale 119 
Women in Moldova : (Trends and statistics) 96 
А впереди – новые планы, новые статьи 158 
Актуальные проблемы  труда женщин в общественном производстве развитого 
социалистического общества и пути их решения 31 
Влияние социально-экономических условий на применение женского труда 32 
Говорят советские участники семинара 61 
Докапиталистические способы производства. Капиталистический способ производства 62 
Женский вопрос : точки зрения и подходы к новому осмыслению 77 
Женский труд в городах Молдавской ССР 1 
Женский труд в плане социального развития коллектива промышленного предприятия 21 
Женщина Молдавской ССР 145 
За счастье матерей земли : Международный год женщин 27 
Занятость женщин и демографические процессы 3 
Значение современных теорий об отношении к информации и информационному рынку в 
условиях интеграции Республики Молдова в Европейский Союз 134 
Изучение материалов XXVI съезда КПСС  и XV съезда Компартии Молдавии в курсе 
политической экономии 41 
К вопросу об эффективности общественного труда женщин 4 
Капиталистический способ производства 51 
Комплексный план экономического и социального развития Фрунзенского района города 
Кишинёва на 1976 – 1980 г. г. 30 
Коротко о новых книгах 140 
Мероприятия филиалов научного совета и проблемы советов Минвуза 63 
Методические рекомендации по критике антиленинских буржуазных, реформистских 
экономических теорий империализма и общего кризиса капитализма 64 
Методологические аспекты изучения проблем женского труда 22, 33 
Методологические посылки исследований «новой экономики» и «новых рынков» 137 
Методологические посылки исследования воспроизводства в республике 75 
Методологические посылки исследования социалистического труда и критики 
буржуазных теорий 53 
Методологические посылки исследования труда и его проблемы 57 
Мы многое можем 153 
Надежда Шишкан среди участников Международной конференции женщин в Китае 155 

 55



Направления активизации интереса студентов к политической экономии 69 
Необходимость совершенствования статистической информации в условиях 
формирования постиндустриального общества 131 
Неполный рабочий день для женщин в условиях социализма : (опыт конкретно – социол. 
исследования) 11 
Неполный рабочий день для женщин в условиях социализма 10 
Новая парадигма стоимости 86 
Новая экономика и современные особенности рынка : (методологический аспект) 138 
Новое мышление и методология исследования женского труда 78 
О методике исследования проблем женского труда в городах 12 
О некоторых методологических задачах проблемы участия женщин в управленческой 
деятельности 79 
Объединяя усилия обществоведов 16 
Опыт организации и проведения научных исследований и их отражение в процессе 
преподавания экономической теории 139 
Опыт составления плана социального развития трудового коллектива промышленного 
предприятия 15 
Особенности современной экономики 136 
Особенности формирования трудовых ресурсов города Кишинёва 2 
Повышение научного уровня преподавания 44 
Пресс-конференция с женщинами-делегатами Пекинского форума 154 
Проблемы изучения экономической теории в высшей школе 148 
Проблемы повышения эффективности общественного производства и совершенствование 
механизма хозяйствования 42 
Проблемы политической экономии в материалах XXVI съезда КПСС и XV съезда 
Компартии Молдавии в курсе политэкономии по разделу «Социализм – первая фаза 
коммунистического способа производства» 43 
Проблемы преподавания политической экономии 45 
Рабочая программа по политической экономии 39, 40, 52 
Рабочая программа по политической экономии 52 
Разделение труда : формы проявлеиия, тенденции развития 58 
Рецензия 141 
Связь преподавания политической экономии с практикой коммунистического 
строительства 48 
Современная политическая экономия 117 
Современные мегатенденции и необходимость их отражения в проведении экономических 
реформ в Республике Молдова 129 
Современные социально-экономические мегатенденции 135 
Современные социально-экономические проблемы общественного труда и пути их 
решения 144 
Социальное планирование и его роль в повышении трудовой активности 
производственных коллективов 65 
Социальное планирование и основные проблемы его совершенствования 70 
Социальное планирование и условия труда на производстве 17 
Социальное развитие села в условиях развитого социализма 29 
Социально-экономические проблемы женского труда 38 
Социально-экономические проблемы женского труда в городах Молдавии 5 
Социально-экономические проблемы женского труда в условиях развитого социализма : 
автореф. дис. на соиск. учен. степ. д-ра экон. наук 34 
Социально-экономические проблемы женского труда в условиях развитого социализма : 
дис. на соиск. учен. степ. д-ра экон. наук 35 

 56



Социально-экономические проблемы повышения эффективности труда : автореф. дис. на 
соиск. учен. степ. канд. экон. наук 6 
Социально-экономические проблемы повышения эффективности труда : дис. на соиск. 
учен. степ. канд. экон. наук 7 
Социально-экономические проблемы труда 54 
Социально-экономические проблемы труда в условиях научно-технического прогресса 
(методологический аспект) 46 
Социально-экономические функции государства в переходный период 120 
Социально-экономическое развитие коллектива предприятия : на примере Сорокского 
завода «Электробытприбор» 20 
Социально–экономическое развитие трудового коллектива предприятия 68 
Технический прогресс и труд женщин 8 
Труд женщин в условиях НТР 66 
Труд женщин в условиях развитого социализма 28 
Труд женщин и общественное разделение труда 36 
Труд и его проблемы на современном этапе развития социалистического общества 56 
Участие женщин в общественном производстве 23 
Участие женщин в общественном производстве и его социально-экономические 
последствия 24 
Формирование информационного общества и проблемы конкурентоспособности : 
(методологический аспект) 132 
Экономическая наука 143 
Экономическая теория (Политическая экономия) : программа курса 80 
Экономическая теория (Политическая экономия) 76 
Экономические закономерности развития мировой системы социализма 19 
Эффективность применения женского труда и пути её повышения 49 
 

  

 57



 

 58 58


	Descrierea CIP a Camerei Naţionale a Cărţii
	©Biblioteca Ştiinţifică a Academiei de Studii Economice din 
	O CĂLĂUZĂ EXEMPLARĂ ÎN LABIRINTUL ŞTIINŢELOR ECONOMICE
	În cei 45 de ani pe care i-aţi consacrat activităţii de prof
	Vă dorim, stimată doamnă, să fiţi mereu o colegă de nepreţui
	Rector al ASEM
	Vera GHEDROVICI
	OPERA ŞTIINŢIFICĂ ŞI METODICĂ A
	Dr. hab., conferinţiar, şef catedră Teorie Economică şi Doct

	Şişcan, Nadejda. Bazele metodologice de cercetare a trăsătur
	INDEX DE NUME
	Граур, Г. Н. 20


	Bazele metodologice de cercetare a trăsăturilor esenţiale al
	Труд женщин и общественное разделение труда 36


